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GYNYBOS SEKRETORIUS NURAMINO
PIKTUS AMERIKOS ŽYDU VADUS

TEL AVIVAS. — Izraelio gynybos miAisteris Shimon Peres 
pasakė parlamente, kad Izraelio kariuomenė visoje šalyje medžios i 
teroristus, kol paskutinis jų bus sunaikintas. Damaske Demokra- ‘ 
finis Frontas, kuris priklauso bendrai Palestinos Laisvinimo Orga- * 
nizacijai, paskelbė, kad jis tęs puolimus Izraelyje, nes tai nesą 
teroro veiksmai, bet — karo veiksmai, kol Izraelis pripažins t 

palestiniečių-teisę steigti savo valstybę.

Palestiniečių puolime Beit 
Shean miestelyje, netoli Jorda
no, buvo, nužudyti keturi izraeli
tai, žuvo keturi arabai. Daug 
žydų buvo sužeisti, kai jie šoko 
iš 3 aukštų pastatų per langus. 
Susirinkusi minia išmetė nušau
tus arabus, apipylė juos gazoli
nu, badė pagaliais ir sudegino. 
■Per klaidą buvo išmestas ir su
degintas tąme pastate gyvenęs 
žydas Yaloh Biton.

Amerikoje gynybos sekreto
rius Schlessinger kalbėjosi ant
radienį su- 14 žydų organizaci
jų vadų, šie pažadėję sekreto
riui nereikalauti, kad būtų paša-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė įstatymą, ku
ris smarkiai padidina bausmes 
korporacijoms, kurios laužo va- * 
dinamus “antitrust” įstatymus,' 
susitaria kelti kainas. Biznie
riams baudos padidinamos iš 
50,000 dol. iki 500,000 dol., o' 
bendrovėms iš 50,000 dol. iki 1 
mil. dol.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos katalikų vyskupų konfe
rencija nauju savo pirmininku J

tintas jungtinio štabo viršinin- -trejiems metams išsirinko libe- j 
kas gen. Brown, kurio pareiški
mai apie žydų įtaką Amerikoje 
sukėlė žydų pyktį, žydų vadai 
pasakė, kad jiė palauksią ir pa
žiūrėsią.

Pentagono šaltiniai nurodo, 
kad štabo viršininko pareiški
mas rišamas ir su tuo faktu, kad 
Izraelio ginklų užpirkimai Ame
rikai pakenkia Amerikos gink
luotų jėgų ginklavimui ir tre
niravimui. Neseniai 1-mas šar
vuočių batalionas iš 210-tos šar
vuočių brigados gavo įsakymą 
atiduoti 43 M-48 tankus, kurie 
neseniai bataliono buvo gauti. 
Šį klausimą kongrese kėlė Sa
muel Stratton, dem., iš New

Yorko. Batalionas stovi Albany,

ralų, 46 metų, Cincinnatti arki
vyskupą Joseph Louis Bernar- 
din, italu kilmės.7 c X

MASKVA. — Sovietų moksli
ninkas, kovotojas už žmogaus

Kadangi Amerikos įmonės ne
spėja pagaminti pakankamai 
tankų ir kitų ginklųj Amerikos 
daliniai turi ilgiau laukti nau
jesnių ginklų, nes jie siunčiami 
pirmoje eilėje Izraeliui. Tas lie
čia ne tik tankus, bet ir prieštan
kines raketas TOW, “gudrias” 
lėktuvų bombas ir F-4 naikintu
vus. , j

Ginklų ėmė pritrūkti, kai Iz- 
raelis padidino užsakymus. Anks
čiau Izraelis pirkdavo ginklų už 
300 mil. dol. per metus, o šiemet 
užsakė už 2.2 bil. dol. Izraelis 
pageidauja 600'tankų, šalia tų 
450 tankų, kurie buvo pristaty
ti po paskutiniojo karo su ara
bais. Pentagonas neturi kitų ke
liu tuos tankus Izraeliui nusiųs-

*• % ' ,v

ti, kaip tik paėmęs juos is savo 
dalinių inventoriaus.

Brandtas skatina 
vieningą Europą

PARYŽIUS. — Buvęs V. Vo
kietijos koncleris Willy Brandt 
pasakė pirmą didesnę kalbą apie 
užsienio politikos klausimus. Jis 
ragino skubiai siekti Jungtinių 
Europos valstybių, paliekant 
nuošaliai tas šalis, kurios dabar 
trukdo politinės vienybės .įgy
vendinimui. Brandtas pareiškė, 
kad reikia vykdyti “pavojaus 
programą Europos apsigynimui”.

Brandto kalba labai laiku po 
šios savaitės susitikimo tarp 
Britanijos ir Prancūzijos užsie
nio reikalų ministeriu. Pasitari
me išryškėjo, kad abi valstybės 
nesutaria visoje eilėje klausimų. 
Britanija siekia lengvesnių Eu
ropos Rinkos sąlygų ir grasina 
iš rinkos pasitraukti.

Nuovargis ir džiaugsmas atsispindi iš Simo Kudirkos ir io motinos Marijos Šulskienės veidu. .Čia jie ma- 
lomi Čikagos Midway aerodrome, kur juos sutiko tūkstantinė lietuviu minia.

c Naujienų nuotrauka

STRATEGINIU RYŠIU PASTOVUMA
' <~ c

TOKIJO. — Prezidentas Fordas baigia savo vizitą Japonijoje. 
Trečiadienį buvo paskelbtas 11 dairų bendras komunikatas, kuris 
buvo svarstytas ir aptartas dar prieš prezidento vizitą Komuni- 

'kate nėra specifinių susitarijnų, tačiau daug kalbama apie “skati
nimą, didinimą ir bendradarbiavimą”. Ketvirtadienį prezidentas 
skrenda į istorinį Japonijos miestą Kyoto, kur bus 24 vai. Po to 
jis išvyksta į P. Korėją ir Sovietų Sąjungą, kur Vladivostoke su
sitiks su Brežnevu.

Savo kalbose Japonijoje pre
zidentas pabrėžė japonams, kad 
Amerika ir Japonija yra lygūs 
partneriai. Amerika yra ir bus 
patikimas sąjungininkas, ištiki
mas prekybos partneris ir Japo- 

■ nijos branduolinis saugotojas. 
Institutas paskelbė raportą, ku- -^a^bėdamas Japonijos Spaudos 
riame neatmetama galimybė, kad ^ube prezidentas Fordas pasa- 
didžiosios karinės galybės gali esame ne laikini sąjun-

Apie intervencija
naftos valstybėse
STOKHOLMAS^ — Švedijos 

nepriklausomas Taikos Tyrimų,

kė: “Mes esame ne laikini sąjun-

NEW YORK AS. — Jungtinių
teises Andrejus ’ Sacharovas pa- ‘ Tautų sekretorius Waldheimas 
skelbė atvirą laišką prezidentui Planuoja vykti į Viduriniuosius 
Fordui ir komunistų partijos va- Į ■. j Rytus bandyti sumažinti čia 
dui Brežnevui, kad jie abu pri- 1 atsiradusį įtempimą. Jam dau- 
sidėtų prie politinių kalinių So-' giausia rūpi Sirijos tyla dėl Jung- 
vfetų Sąjungoje amnestijos pa- tinių Tautų 1,200 stebėtojų Go- 
skelbimo. Laiškas skiriamas tano fronte. Lapkriio 30 d. pa- 
judvięjų susitikimui Vladivos- J sibaigia tų' stebėtojų mandatas 

ir JT sekretorius norėtų jį at
naujinti dar 6 mėn., tačiau turi

toke.

WASHINGTONAS. Sena-. gauįj įam Sirijos pritarima. Iz- 
tas 64-17 balsais patvirtino ma- raelio valdžia pasakė> kad atsi_ 
Simo transporto programos jsta- sakymas mandatą pratęsti reiš

kia tik vieną — naują karą. 
Penktadienį baigiasi JT deba-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

bandyti užimti Viduriniųjų Ry- gi^^-kai, bet pastovūs draugai, 
tų naftos šaltinius. Raportas va
dinamas “Nafta ir saugumas”.'

Raporte pripažįstama, kad 
daug veiksnių neleidžia pradėti 
karinės intervencijos naftos 
kraštuose, tačiau jei kiltų vi
suotinis karas arba, jei naftos 
valstybės į pavojų pastatytų im
portuojančių valstybių vidaus 
tvarką ir žmonių gerovę, inter
vencija ir šaltinių okupavimas 
būtų galimybė.

Tą galimybę, matyt, svarstė 
ir pačios' naftos valstybės per
nai, kai buvo paskelbtas naftos 
boikotas Amerikai. Ne vienas

. naftos . šalis paskelbė,y kad yL 
pasirengusi savo naftos įren
gimus išsprogdinti karinės 
tervencijos atveju.

Abi valstybes riša ekonominiai, 
politiniai ir • strateginiai ryšiai. 
Amerika yra didžiausia Japoni
jos prekių^ vartotoja, Japonija 
yra Amerikos didžiausia preky
bos partnerė ir geriausia Ame
rikos žemės ūkio produktų var
totoja”. Bendra abiejų šalių 
prekyba šiais metais pražengs 
20 bil. dol., pasakė Fordas.

Pabrėždamas, kad Amerika 
laiko Japoniją ištikimu ir patiki
mu sąjungininku, prezidentas 
įsakė sekretoriui Kissingeriui iš 
Kiųijos ateinančią savaitę su
grįžti Į Tokijo painformuoti ja
ponų valdžios žmonių apie pasi
tarimu s Kin i j oje.

Prezidento vizito įvykiai jo- 
ponų žmonėms buvo matomi tik 
televizijoje. Pirmą kartą istori
joje televizijos kameros buvo 
įleistos į imperatoriaus rūmus.

Pasitarimų Japonijoje svarbą 
kiek mažina faktas, kad prem
jeras Tanaka gali jau šiais me
tais pasitraukti -iš pareigų. Jis 
įveltas į “japonų Watergate” ir • 
opinijos tyrimai rodo, kad jį re
mia tik apie 18% gyventojų. 
Kada sekretorius Kissingeris su
sitiko Tokijo su senu savo pa
žįstamu, buvusiu užsienio reika
lu ministeriu Ohira, dabartiniu 
finansų ministeriu, japonų spau
da tuoj pradėjo spėlioti, kad Kis. 
singeriui ir Amerikai geriau pa
tinka Ohira, o ne Tanakos griež
tas priešas Fukuda. Toks spau
dos pasisakymas gali pakenkti 
Ohirai gauti premjero vietą.

Kissingeris pareiškė spaudai, 
kad su juo į Kiniją skris ir pre
zidento štabo direktorius Donald 
Rumsfield.

Japonų opozicija jau pradėjo 
kritikuoti prezidento pakvietimą 
imperatoriui atvykti į Ameriką. 
Daug kritikos susilaukė ir tai, 

Į kad prezidento sargybiniai ne
šiojo su savim ginklus, ko nelei- 

’ džia japonų įstatymai.

Prezidentas prašo 
baigti įstatymus

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas pasiuntė kongre
sui, susirenkančiam po rinkimų 
trumpai sesijai raginimą skubiai 
priimti visu eilę įstatymų, ta-' 
čiau kongreso vadai abejoja, ar 
kongresas suspės atlikti daugiau 
darbų prieš sesijos pabaigą. Sau
sio mėnesį susirinks nauja sesi
ja, kurioje jau nebebus 11 sena
torių ir 92 atstovu iš dabartinio 
sąstato, nes jie* arba pasitraukė 
arba pralaimėjo rinkimus.

Prezidentas Fordas prašo ne
delsti su viceprezidento. Rocke- 
fellerio patvirtinimu, prašo pri
imti j.o ekonomines gaires, kurio-

o Senato demokratų vadas 
Mansfieldas Įteikė kongresui pa
siūlymą suteikti prezidentui 
Fordui pilną galią kontroliuoti 
algas, kainas, pelnus, dividentus 
ir visą ekonomiką. Senatorius 
pareiškė, kad savanoriško su
sivaldymo negana, reikia — 
griežtų kontrolių.

o Senato taisyklių kofnitetas 
šį penktadienį balsuos Rocke- 
fellerio patvirtinimą viceprezi
dentu. Komiteto pirm. sen. Can
non pareiškė balsuosiąs už pa
tvirtinimą ir turis vilčių, kad 
Rockefelleris bus patvirtintas. •

Atstovu Rūmu teisinis ko
mitetas šiandien pradės svarsty
ti Rockefellerio kandidatūrą Į 
viceprezidentus.

♦ Buvęs Čikagos mero Daley 
spaudos sekretorius Earl Bush 
gavo teisme metus kalėjimo už 
savo Įtakos naudojimą pasipel
nymui.

♦ Ilgametis NBC žinių komen
tatorius Čikagoje Len O’Connor 
perėjo dirbti Į WGN-TV stotį 
—9 kanalą.

♦ Amerikos sionistų atsišau
kimas pasmerkia palestiniečių ir 
visų arabų elgesį. Sionistai sako, 
kad arabai eina Hitlerio pėdomis. 
Pasaulis laiku Hitlerio nesustab
dė ir turėjo užmokėti 50 mil. 
žmonių gyvybėmis. Jei arabai 
nebus laiku sustabdyti, kils vėl

tymą, kuris 'numato duoti fede- 
ralinę paramą:.11.8 bil. dol. su
mą per 6 metus miestų susisie- įaj palestinos klausimu. Arabai 
kimui pagerinti.

BEIRUTAS. — Palestiniečių
veikėjas Abu Ayyad pareiškė Li- (lė Asamblėjos dauguma. Viena 
bane, kad palestiniečiai dviem rezoliucija patvirtina palestinie- 
atvejais bandė Maroke nužudyti teises turėti atkirą valstybę 
Jordano karalių Husseiną, tačiau ’ teises palestiniečiams sugrįž- 
abu planus išardė Maroko sau- ti į savo namus ar ūkius. Ant- 
gumo policija, kuri vėliau, sue-/0)1 rezoliucija suteiktų Palesti- 
musi palestiniečius, juos kanki- nos Laisvinimo Organizacija£pa- 
no.

BUENOS AIRES. — Argenti- to.se vaidmenį.
nos teroristai nužudė dar vieną - ----------- ------ ------- —
karininką — pulk. Įeit. Julian Pl°j° V. Vokietijos ambasado- 
Ibarzabal. Jau devyni karinin- riaus Ruediger von W echmar 
kai žuvo atentatuose, kuriuos or_ į kalbai, kurioje jis pabrėžė, kad 
ganizuoja Liaudies Revoliucinė Palestinos klausimas turi būti 
Armija, keršydama už 16 komu- pagrįstas suverenumu ir nelię- 
nistų sušaudymą rugpiūčio mėn.

DETROITAS. Chryslerio ^ti garantuotas. Vokiečiui ----- —
bendrovė paskelbė, kad iš šešių ambasadorius tuo išreiškė jr vi- pasaulinis karas, sakoma atsi-

turi pasiūlę dvi rezoliucijas ir 
laukia, kad jas patvirtins dide-

stovų stebėtojo Jungtinėse Tau-

Debatuose labai mažai kas

čiamumu visų Viduriniųjų Rytų 
valstybių. Izraelio saugumas tu-

fabrikų penki bus uždaryti iki 
sausio mėn. pradžios. įpaikinai 
atleidžiami 35,500 darbininkų, j  
pastoviai darbų neteko 8,400 , , . . ,
darbininkų. | Maskva nekantrauja

KAIRAS. — Palestiniečių va
das Arafatas, pasakęs kalbą 
Jungtinėse Tautose, pabuvojęs 
Kuboje ir Alžire, atvyko į Egip
tą, kur tuoj susitiko su preziden
tu Sadatu.

MOUNT VERNON. — Wa-Jvai prekybos muitų lengvatų ir 
shingtono valstijoje ūkininkai j kreditų. Pravdoje užsienio pre-F 

• -• kybos vicenjinisteris Aleksėj
Manzhulo pabrėžia, kad kelias į 
įtempimų sumažinimą eina per 
prekybos ryšių išvystymą. De
tante esanti neįmanoma be Ame
rikos tnuitų sovietų prekėms su
mažinimo. “Detante ir diskrimi
nacija nesiderina” — rašo vice- 
ministeris Pravdoje.

Sovietų Sąjunga nepaskelbė 
savo piliečiams apie “susiprati
mą” su Amerika, kuri reikala
vo palengvinti emigraciją už pre-

kasdien nušauna apie 100 vos gi
musių veršiukų, nes dėl pašaro 
pakilimo, neapsimoka jų augin
ti. ;

MASKVA. —Sovietų pareigū
nai leido penkiems “moderniems” 
dailininkams dalyvauti Maskvos 
grafikų parodoje. Tie penki da
lyvavo neoficialioje parodoje 
Maskvos užmiesčio parked Mano
ma, kad penkių dailininkų išsky
rimu valdžia siekia sugriauti tą 
“disidentų” dailininkų grupę.

in-

sutartis nepatinka
WASHINGTONAS. — Anglia

kasių vadovybei priėmus naują 
se yra 5% pajamų mokesčių pa-Į sutartį, atsirado galimybių, kad 
didinimas ir bedarbių pašalpų tą sutartį atmes unijos nariai, 
praplėtimas. i Ketvirtadienį unijos prezidentas

Senato vadai sen. Mansfiel- Arnold Miller turės Charlestone, 
das ir sen. Scott pareiškė, kad W. Va., spaudos konferenciją, 
kongresas vargiai turės laiko vis- 1 Įvairių unijos distriktų vadai 
ką išpildyti, ko prezidentas r ei- tvirtina, kad yra tik 50 %-50 % 
kalauja. Bus gerai, jei pavyks 
užbaigti likusius penkis lėšų įs
tatymus.

su Europos rinkos valstybių pa
žiūras.

šaukime.

Lėktuvo nelaimė
NAIROBI. — Milžiniškas vo

kiečių Lufthansa lėktuvas Boe
ing 747, pakildamas iš Nairobi 

i Kenijos aerodromo, nukrito ir 
—_ Sovietų ^ąjun- j SUfjU£O< 55 asmenys žuvo, tačiau 

96 liko gyvi. Lėktuvas skrido 
iš Frankfurto į Johannesburgą, 

L Pietų Afrikoj. Lėktuvas buvo 
I pusiau pilnas su 140 keleivių ir 

17 įgulos narių, daugumas jų — 
vokiečiai.

Tai pirma didžiojo 747 nelai
mė per penkeris šio lėktuvo 
skraidymo metus.

siekia lengvatų
. MASKVA. - - - ■
gos valdžia labai nervinasi dėl
Amerikos nenoro suteikti Mask-

a i 1 a^t-n 111 Iv

kybos lengvatų patvirtinimą kon
grese. Kremlius laukia, kol Ame 
rikos kongresas patvirtins pre
kybos sutartį, tada jis galės gy
ventojams girtis, kad Amerika 
nusileido sovietų reikalavimams.

šansas sutartį patvirtinti.
Daugumas narių ne tiek prie

šingi algų pakėlimui: 9% pir
mais metais ir po 3% kitais 
dviem metais, tačiau jiems ne
patinka jų atostogų išskyrimas. 
Nauja sutartis numato-angliaka
siams dvi savaites atostogų: vie- 

I na—vasarą, kitą—apie Kalėda.s 
Angliakasiai mieliau turėtų dvi 
savaites vienoje vietoje.

Unijos vadai, kurie susitarė 
su darbdaviais, mano, kad neno
ras sutartį ratifikuoti kyla iš tos 
sutarties nesupratimo. Todėl va-

Egiptas perka 
prancūzų Mirage 

WASHINGTONAS. — Pran
cūzija pradėjo pristatyti Egiptui 
savo Mirage naikintuvus — bom
bonešius. Amerikos žvalgybos 
žiniomis, Egiptas tikisi pirkti 
Prancūzijoje 36 Mirage lėktu
vus, nes Sovietų Sąjunga nuo ba-1 dai planuoja eilę susirinkimų, Į • 
landžio mėnesio Egiptui atsiun- kuriuose bus išdėstytos sutarties 
tė tik atsarginių dalių savo anks- smulkmenos. Unijos vadai nuro- j 
čiau pristatytiems' ginklams.

Egiptas-tikisi, kad į Kairą sau. 
šio mėn. atvykus Brežnevui, so
vietų ginklų tiekimas Egiptui bus bininkų neatėjimo į darbą lai-1 
atnžujintas, nes Saudi Arabija I 
žada užmokėti už Egipto perka- nas laisvas ligoms ir kitiems as-Įvų Rūmų “ways and means” ke
rnus ginklus.

Trys prancūzų Mirage lėktų- ! kai gali tas 5 dienas paimti kada 40 milijonų 
vai jau pristatyti Egiptui, čia nori ir gaji derinti jas su vasa- i 
yra lakūnų, kurie yra susipažinę ros ar žiemos atostogų savaite, giausia tokiems mokėtojams, ku- 
su tais lėktuvais, todėl jie be ii- tuo pačiu gaudami dvi savaites Į rie per metus uždirba mažiau ' 
gesnės pertraukos galės būti pa- atostogų. į kaip 7.000 dol. arba poroms, ku-

----- ---- — rių pajamos yra mažesnės kaip
MASKVA. — Sovietų poetas 15.000 dol. per metus.

Jevgenijus Jevtušenko turėjo sa- Komitetas kartu padarė naf- 
vo kūrybos rečitalį, kur skaitė i tos pramonei nepalankų spren- 
tokius eilėraščius, kurių negirdi dima — panaikinti iki 1979 me- 
Vakarų audiencijos. Jis skaitė tų bendrovėms duodama 22% iš- 
lyriškas meilės dainas, poemas j skaičiavimą iš mokesčių už naf- 
apie tėvynės karą ir himnus mo-1 tos 
tinai Rusijai. . | mą

■ do. kad kasyklose Kalėdų ir Nau- Kongreso smūgis 
jų Metų laikotarpis visada būna -
mažos produkcijos ir didelio dar- naftos bendrovėms
kotarpiu. Unija išsiderėjo 5 die- WASHINGTONAS. — Atsto-

Į meniniams reikalams. Darbinin- j mitetas nubalsavo sumažinti apie 
i amerikiečių 1975 

metų pajamų mokesčius, dau-

naudoti aviacijos daliniuose.

RRIDGEPORTAS. — Šio Con
necticut© miesto meras Nicolas 
Panuzio organizuoja boikotą cu
krui. Platinami plakatai, dalina
mos sagtys: “Kerštas yra saldus, 
boikotuok cukrų”. Cukraus kai
nos šiais metais patrigubėjo..

šaltinių mažėjimą, vadina- 
‘depletion allowance”.
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I 739 So. Halsted Street. Chicago. DHnois 60608

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

pasilikti nakvynei baltajame na
me. žodžiu, vaišės praėjo iškil
mingoje nuotaikoje. Prisimintas 
Nakų nueitas 25 metų gyvenimo 
kelias. Kiek džiaugsmo ir skaus
mo jų širdyse nešiota. Puotoje 
dalyvavo per šimtas draugų ir 
artimųjų.

Didieji Kalifornijos medžiai "sequoias" sutraukia būrius turisty

Detroito naujienos

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill; 60608.

PRAIRIE, 
Mūsų miestas nedidelis 

ir mūsų tautiečių čia dar labai 
mažai tėra. Visgi keli apsigy
veno kaip ir mes patys. Bet ir 
tokioje mažoje lietuvių grupelė
je gana įdomių žmonių atsiran-

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai . ..........—-______ ._____________

Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcan 
’-oam will be a reality.

SAUSO NIEKS 
NEKLAUSO

Po vaišių jubiliatus pasveiki
no buvęs ponios Nakienės gim
nazijos mokytojas inž. Jurgis 
Mikaila, prof. Justinas Pikūnas 
Juzė Valaitienė, Antanas Sukaus. 
kas, Organizacijų Centro vardu, 
irtorontietns Augustinas Bukaus
kas, kaip pirmasis pabrolis. Sta
sys Garliauskas skaitė kaip Die
vas siuntė Alfonsui Bronytę. 
Vladas Selenis sveikino raštu De
troito žurnalistų ir šeimos var
du. Mikulioniai ir Guobiai pa
dainavo apie Nakų meilę ir išti
kimybę vienas ■ kitam. Sūnus 
Viktoras sveikino visų vaikų 
vardu. Julija Nakienė ir Jonas 
-Mikulionis įteikė nuo visų puo
tos dalyvių dovaną — spalvotą 
televizijos aparatą ir visų pasi
rašytą sveikinimą.

Puotos užbaigai sukaktuvinin
kas A. Nakas šeimos vardu pa
dėkojo visiems draugams už at
silankymą ir dovanas. Užgrojus 
valsą sukaktuvininkai A. ir B. 
Nakai išėjo šokti, o vėliau į šo
kius įsijungė ir visi puotos daly
viai.

Vaišėms patarnavo visa Na
kų šeima ir Vidos Nakaitės 
draugės. Buvo .parūpinta sve
čiams baltajame name ir nakvy
nė. Kas patingėjo ar buvo pa
vargęs pasiekti namus, galėjo

Gražią rudens popietę, lapams 
krintant šeštadienį, lapkričio 
mėn. 9 d., apie ketvirtą valandą 
po pietų pasileidome 94 greitke
liu link “Dainavos”, kur vyko 
Alfonso ir Bronės Nakų 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktuvių 
šaunus jų šeimos balius.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 ’puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami ui $4.00, b kietuose 

viršeliuose už $6.00. "
Abi- knygas gausite, jei pinigus pasiysith tokio adrešuį

Br. ir Alf. Nakų šaunus 25 m. sukaktuvinis balius

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping , to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti-

arba siuvinėja ar mezganti, kaip 
koks ūpas užeina.

Tikrai gaila, kad toks talen
tingas žmogus neturi progos iš
eiti plačiau savo tautiečių lietu
vių viešumon.

Kaimynė Julija L.

55 psl
18 Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderį.

Prof. Vacį
Įrištas,

Prof. VacL
RIJA,
sėliais
taįs viršeliais ________________ __ ______________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTY5, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GAMA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais.......................................... ............ ............... .....
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ____ _____________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl.............. . ........... ............................ .................
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, ’ jaunystės atsiminimai

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! : .

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuvišku Knygų Jatorifa* frl 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygių kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $250.

Knyga Jums* bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šitlp adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, ID. 60608

Važiavome keturiese: brolis 
Augustinas su žmona Alvina ir 
aš su žmona. Brolis prisiminė 
prieš 25-rius metus lapkričio 5 
dieną ponų Nakų Sutuoktuves 
Windsore, Kanadoje. Brolis bu
vo sutuoktuvių liudininkas ir pir
mas pabrolys. Dainavos baltąjį 
namą, kuriame vyko jų jubilie
jinės vaišės, pasiekėme saulei 
leidžiantis. |Mus pasitiko jau- 
niausioji Nakų dukrelė Vida, 
liekna geltonplaukė, dar tebe- 
lankanti vidurinę mokyklą. Ne
trukus pasirodė studentas Jo
nas, kuris šiuo metu ruošiasi ma
gistro laipsniui ‘ir Viktoras tre
ti metai studijuojąs politinius 
mokslus.

Nakų prieauglis šiltai mus pri
ėmė ir pakvietė vidun, nors gra
žus ir nešaltas rudens vakaras 
viliojo ilgiau pasilikti lauke ty
rame orą. «•

Palengva prauejo rinktis ir 
kiti svečiai. Vaišės prasidėjo ly
giai septintą valandą. Be abe
jo, prieš prasidedant oficialiajai 
daliai vaišinomės kokteiliu, kur 
patarnavo lieknoji geltonplaukė 
Vida. Gražiai išpuoštoje salėje 
stovėjo dešimt baltai dengtų sta
lų. Galinėje salėje viršum gar
bės stalo, buvo didžiulė sidabro

pas nacius if tlkrųltl taip Im
davo. čia nielųo nėra Nepap
rastų, fcaęiai, Neteisybei pa
versti į temjbę turėjo kulko
svaidžius ir krematoriumus, o 
rusai kulkosvaidžius, koncen
tracijos lagerius ir beprotna
mius, kurie yra, veiksminges
nė už dvi pirmąsias priemo
nes, nes ten palaidojami gyvi 
žmonės, todėl, rusams ir už
tenka skelbti tik vieną kartą, 
šią paskutiniąją priemonę ypač 
dažnai žmones gąsdina Brookli
ne leidžiamas pranciškonų 
“Ddrbiųinkas'*.

Betgi kaip lai senovės lietu
vių išmintis sako/ kad Haanso 
nieks neklauso”, tas pats yra 
ir su mūsiškiais. Kol* neturi 
virš minėtų; priemonių/ gali ir

JEI “NAUJIENAS" TU 
SKA-'xYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS BASO 
CIKRĄ TIESĄ — 5KI ĖIDžIA 

/ ; SVTESĄ

spalvos skaitlinė 25. Dešinėje 
pusėje, palubyje,'kabojo įrašas: 
O, meile, o, meile, kokia tu ten 
graži, kiek džiaugsmo ir skaus
mo žmogaus širdy neši. Kitame 

■ salės gale ant stalo didžiulis tor
tas ir raguotas raguolis, šone 
salės liepsnojo židinys. Nuo kait
ros spraksėjo medžiai, kartais 
kaip iš pištalieto šaudė. Aplinka 
teikė gyvą ir jaukią baliaus nuo
taiką.

Programos vadovas Dr. Jonas 
Mikulionis pakvietė svečius prie 
vaišėmis pakrautų stalų užimti 
vietas. Dar nepradėjus vaišintis 
vadovas pats prabilo apie su
kaktuvininkų 25 metų gyveni
mo tarpsnį ir paprašė tarti žodį 
jubiliatą A. Naką, kuris persta
tė iš toliau atvykusius svečius: 
Alviną ir Augustiną Sukauskus, 
iš Toronto, Jadvygą ir Vladą Juš
kus iš-Albertos, Vidos krikšto 
tėvus Juzę ir .Kazį Valaičius nuo 
Londono — visi iŠ Kanados. J.

, Mikulionis pa skaitė*! š sesers^’Alės 
; Rūtos Arbačiauskienės knygos 
[ ištrauką apie A. Nako vaikys- 
; tės- dienas. Skaitė labai įdomiai 

su humoru, sukeldamas juoką.
Kadangi J. Mikulionis sukak

tuvininkus perstatė trumpais 
bruožais, tai aš norėčiau papil- 

: dyti, kas jie ir iš kur jie: Alfon
sas, kaip sesuo Alė Rūta savo 
knygoje rašo, yra labai panašus' 
į savo tėvą. Tiksliau aprašant 
A. Naką reikia pasinaudoti ir 
Enciklopedijos žiniomis.

Alfonsas Nakas gimę 1921 m. 
kovo mėn. 3 d. Rudžių km. Ka
majų valsčiuje, Rokiškio apskr., 
aukštaitis. Mokėsi Rokiškio Tu
mo Vaižganto gimnazijoj; gim
naziją baigė 1944 m. Vilniuje; 
1946-47 studijavo teisę Unrros 
univ. Miunchene. 1941 m. Vil
niaus Baltikos konservų fabri
ko ūkio vedėjas, 1942-44 Vilniaus 
Geležinkelių valdybos, priešlėk
tuvinės apsaugos inspektorius. 
1944 pasitraukė į Vokietiją, 1949 
m. atvyko į JAV. Nuo 1947 m. 
aktyviai dirbo akademinio jau
nimo Šviesos sambūryje Miun
chene, žiemos ir vasaros stovyk
lų metu redaguodavo satyrinius 
laikraštėlius. Nuo 1950 Lietu
vių Socialdemokratų S-gos 116 
kuopos narys, vėliau sekretorius. 
Atstovas ir pirmininkas Organi
zacijų Centrą Detroite. Nuo 1950 
bendradarbiauja Naujienose, Ke
leivyje, Drauge ir kitudse laik
raščiuose. Ilietuvių Enciklope
dijos bendradarbis.

Alfonsą Naką jau pažinojau 
Schweinfurte, Vokietijoje, at
silankiusį pas pažįstamus. De
troite su ponais Nakais dar dau
giau suartėjau, dirbome kartu 
Organizacijų Centre, Socialde
mokratų 116 kuopoje, žurnalis
tų sąjungos skyriuje ir kitose 
organizacijose. A. Nakas buvo 
Organizacijų Centro pirminin- 

-kas. Spaudoje rašo labai daug 
ir ilgus straipsnius. Jis, neven
gia kritikos, kai kam gal ir ne
patikdavo. Tur būt, neklysiu sa
kydamas, kad vienas iš stipriau
sių Detroite žurnalistų. Jis ri-

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šenio gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis- galėtų žiemos ar vasaros pasiskaityrpams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAU$ GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 t>sL, kaina 2 dol. x

GAUNAMA “NAUJIENŲ^’ ADMINISTRACIJOJE

ream 
ichine

kiuojasi eilėje tarp stipriausiųjų 
žurnalistų JAV. Recenzuoja pa
rašytas knygas, dalyvauja pre
mijuojamų knygų komisijose. 
Yra prirašęs galybę straipsnių, 
kurie, kaip mačiau, suklijuoti į 
tomus virš trisdešimt storų kny
gų. Gal kada bus išleista, tai 
būtų Detroito lietuvių kolonijos 
istorija.

Aš čia tik mažą dalį parašiau 
apie A.-Naką lietuviškoje veik
loje. A. Naką-žino visų Ameri
kos kolonijų lietuviai ir už Ame^ 
rikos ribų. A. Nakas dirba Chrys- 
lerio korporacijoje kaip braižy
tojas/ labai kuklus nemėgsta re
klamos.

Reikia pastebėti, kad jį pa
sekė abudu jo sūnūs studentai 
Jonas ir Viktoras. Matome spau
doje jų pasigėrėtinus straips
nius, abudu baigė lituanistinę 
mokyklą, veiklūs lietuviškose 
organizacijose, priklauso ateiti
ninkams. Viktoras dalyvauja 
spaudos konteste, laimėjo Ba- 
tuno stipendiją 1000 dol. ir ki
tas mažesnes dovanas. Jų duk
relė Vida dar jauna, reikia ma
nyti, kad ir ji paseks tėvą.

Gi ponia B. Nakienė, šeimos* 
auklėtoja, jos mergautinė pavar
dė Budzinauskaitė, žemaitė, Tel
šiškė. Gimnaziją baigė Mem- 
mingene, Vokietijoje. Į Kanadą 
atvažiavo 1948 ip. lapkričio 5 d., 
o į Detroitą persikėlė 1949 m. 
gruodžio 13 d. B. Nakienė pri
klauso ateitininkų organizacijai, 
yra švelnaus būdo. Užaugino ir 
išmokslino grynai lietuvišką šei
mą.' Garbė poniai Nakienei.

Prieš valgant vyriausias sū
nus Jonas sukalbėjo maldelę, ta
da už jubiliatus buvo išgertas 
tostas ir sugiedota Ilgiausių me-

' Čia noriu kalbėti apie mūsų 
lietuvaitę menininkę Katriutę 
Endziulaitienę. Ji čia jau se
niai gyvena ir kitataučiai apie 
ją daug daugiau žino nekaip mes, 
nes yra 'savo meniškais darbais 
pasižymėjusi ir pagarsėjusi vi
soje Manitoboje ir kitose Ka
nados provincijose, kur beveik 
nėra tos parodos, kad nebūtų iš
statytų jos dailiųjų rankdarbių. 
Ji audžia, verpia, mezga, siuva 
ir siuvinėja. Visi darbai jai ne
svetimi. Už savo darbus ji yra 
gavusi jau 150 prizų. Ir savo 
prizus ji sugebėjo meniškai su
dėti ir sienoje sukabinti. Jos tro
belė tokia kukli, kaip ir ji pati, 
bet kai patenki į tos trobelės vidų, 
pasijunti tikrame meno darbų 
muziejuje.

Kai ji pradeda savo dailės dar
bus rodyti — vieną už kitą gra
žesnius, negali atsistebėti, kad 
žtnogus gali tiek ir taip meniš
kai padaryti. Katriutė Endzi- 
laitienė tą nepaprastą darbštu
mą labai paprastai paaiškino. 
Sako, kad kartais negalinti už
migti, tai atsikėlusi kurianti sa
vo rankdarbius ir paveikslus,

No* E' P«y 5't% intere* *hen bald t»
< 5 ywrs, 10 month*

vear). Bonds stp repUeed if fcM. stolen, or 
lestroyed. When needed they can be eanM 
at yw bank. Interest ia ant mibšect to

Manitobos naujienos
Mūsų kuklioji menininkė

PORTAGE
Man

Ruezija — Kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui ^skleisti mažuli deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
zirgmiato, Kaip Konietemis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besi keičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. /

t «

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių.

1 J. Augustaityfe - Vaičiūniene, 2VAIGŽDETOS NAKTYS. Didelio lor 
malu, LZb psl. Kaina $1.—.

» 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio įurmaio, 157 psl. Kaina $2.UO.

3. Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincą Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kama S3.0U. •
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 1U5 psl. $2.00 
t>. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

d išvieiinias lietuvaites senovės laikais, su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

’Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psi S2.U0.
H. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95-psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 107 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai. 92 psl.. $1,00.
Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $/j0 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL S2.50 
Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujjencse galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______*$6.00

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
431 psL ___ _______________________ ___

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
1 dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir-

— $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

Aną dieną Naujienose p. Dum
čius, rašydamas apie kaikurioje 
lietuviškoje spaudoje skleidžia
mą melą, pacitavo buvusio Hit. 
lerio propagandos ministerio 
Goebelso pasakymą, kada me
las tampa tiesa. Goebelsas yra 
pasakęs, kad tris kartus pa
skelbtas melas tampa teisybe.

Užtai ir marijonų dienfaštis 
kelis kartus skelbė, kad LB su
mokėjo Kudirkai kelionės iš
laidas, tuo pat tikslu, kad ši 
neteisybė taptų tiesa.

Rusijos (komunistų vadams 
trijų kartų nereikia skelbti, 
ten melas tampa tiesa nuo pir
mo paskelbimo. Dumčius pa
citavo Goebelso pasakymą, neš
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Pastabos iš tolo
Dar kelios pastabos iš Hawaii

HAWAII — nuo 1959 m. JAV 
naujausia (ir paskiausia) gran
dies — 50-toji valstija su apie 
760,000 gyventojų penkiose di
delėse ir trijose mažesnėse sa
lose (Kavai, Oahu — Čia yra 
valstijos sostinė Honolulu, Mo
lokai, Maūi ir ,Hawaii; mažo
sios salos — Nihau, Lanai ir Ka- 
hoolawe). Bet kurion tų salų, 

'didelių ar mažų bevažiuotum — 
visur pątektum į turistų “rojų” 
— taip yra bent pagal turistinės 
literatūros redaktorius ir turiz
mo biznio puoselėtojus. Bet kai 

.. čia atvyksti “savomis jėgomis”, 
nieku nesurištas su jokia gru
pe ir jokiu turizmo “office” — 
pamatai kur kas daugiau ir pati
ri daug įžvalgiau. Taip, saky
kime, ir čia Havajuose lietuviš
kai šaut.. - 
‘ 1 .kodėl niekada mane ne
viliojo Hawaii... Daug kur esu 
keliavęs, bet dvi vietos, neat
kreipusios mano dėmesį, buvo: 
Florida ir Hawaii. Daug kas, ka- 
liforniečių, pasakojo po viešna
ges Floridoje, kad ten ne tik kad 
klimatas labai drėgnas — bet, 
priedu tam • daug vabzdžių — 
“mosquitos” >— kurių nepažįs 
tame Kalifornijoje. Nežinau 
kiek tikras toks teigimas, bet 

.. stebiuosi, labai dideliu lietuvių 
skaičiumi febesikuriančiu Flori- 

’ doje — daugiausia čikagiečių, 
- paskui gyvenusių New Yorke, 

J
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; KNYGOS ANGLŲ KALBA

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės Įspūdžiai oku 
puotoje. Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. JasmiMS, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psL Kaina $2.50. '

KristI|MM Doneliltis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poetr 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto'bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psL Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
piniginę perlaidą.

Washington, D. C., ir kituose 
Amerikos — Rytų didmiesčiuo
se. Mintis be abejo labai gera 
— senatvės sulaukus iš didmies- 
Čii) keltis ramesnėn ir klimato 
atžvilgiu sveikesnėn vietoti. Bet
gi ar tokiomis vietomis galima 
laikyti Floridą ir net Havajų sa- 
^s?

Štai “pasakiška” Hawaii ap
linka : nežiūrint, kad yra lapkri
čio mėn. pradžia — kai išlipo
me iš- lėktuvo — lygiai kaip kad 
Čikagoje liepos mėn. vidury: 
karšta (86°) ir labai drėgna. 
Gamtos grožis, tiesa, nepapras
tas : visur daug medžių, gėlių, žo
lynų —- maloniai stebina ne tik 
augmenijos gausa, bet ir spal
vingumas. Atvykusiam iš Ka
lifornijos “dykumų” — įspūdis 
nepaprastai malonus, akiai. Bet... 
drėgmė iš viso, kas orą, daro 
“dušniu”, dažnas lietus, vėjai ir 
audros — yra labai nepatrauk
li harakteristika, apie ką nera
šo ir neskelbia jokie turizmo biu
rai.

Štai ir dabar — turistinė staig
mena: radijas praneša apie ar
tėjančią audrą, kuri sukelsian- 
ti Hawaii pajūriuose bankas virš 
20 pėdų aukščio, ir tai 24-36 va
landų laikotarpyje: mūsų vieš
butis visai prie vandens — pa
jūryje ir žiūrime, kad nemažai 
turistų “bėga”, grįžta atgal Ame
rikon anksčiau, kai išgirdo, kad

H ■

Dešinėje — naujai išrinktas Colorado valstijos guberrjatorius- Richard- Lamm su 
savo padėjėju (Lieutenant Governor) George Brown.

katastrofai pajūrio

su žmona pasitikti 
kaip atrodys tokia

vietinės ir federalinės įstaigos 
paskelbė parengties stovį gali
mai audros 
zonoje.

Nutarėme 
ir pažiūrėti
audra. Kol kas nuo mūsų kam
bario balkono nieko ypatingo ne
matome, nebent tik per uosto 
molus virstant putojančias ban
gas, o toliau horizonte — dide
lius “kalnus” vandens, kurių 
aukštį, iš tolo neįmanoma nuspė
ti. Audra ateina, bet kol kas ją 
galima stebėti tik iš tolo, keliai 
į pajūrį užbarikaduoti, jachtos 
ir laivai iš jūros sugūžėjo uos
tam Laukiame audros.

Liefuviški sveikinimai
siškai pagamintas, dargi su 
svetima kalba (anglų, vokie
čių, ispanų) įrašais. Reikia sku
botai atsikratyti tokio svetinių

J. Kaributo “Kelione aplink pasaulį”

kortelės jų įpročio!*
dažnai Į Kur lietuviškas 

lietuviškai
būdin-

naudo- 
labai

Kur lietuviškas jaunimas, 
norintis naujų idėjų skleidimo?

Šiais metais lai būna daugiau 
lietuviškos minties kalėdinių 
kortelių pasaulyje! Ir vėliau 

Vasario. 16 d. proga,kitokių:
Velykų, gimtadienio, vardinių

I a... u ..

progomis. Jas ii 
atsiuntus čekį ar

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street. Chicago. UI.
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Uga mečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. “
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00. -

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- ' 
'šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki-' 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Taigi dėl tos drėgmės: Hawa- 
juose per metus vidutiniai iškrin
ta 133 coliai (taigi virš 10 pėdų) 
lietaus. Iki šiol jau iškrito 83 co
liai, todėl iki metų galo dar “pri- 
krapys* 50 colių! Skundžiamasi 
New Yorke, Čikagoje ar Cleve- 
lande kai ten-per metus nukrinta 
15-20 colių lietaus! Ką tie žmo
nės turėtų sakyti'čia.

Na, ir mudu., su žmona stebi
mės čia tokiu “vandeningumu”, 
nes pas mus Kalifornijoje, jeigu 
per metus gauname 10 ar 15 co
lių lietaus, — tai-'jau “šlapi” me
tai. Jei ne toks didelis “vande
ningumas” — lietaus atžvilgiu 
ir labai didelis drėgmės ore nuo
šimtis — Hawaii dėl savo sub- 
tropikinio klimato ir gamtos gro
žio būtų tikrai rojaus kampelio 
vardo vertas. Bet ko turistai taip 
galvotrūkčiais čia veržiasi, bent 
iki šiol man neaišku, kaip ne
aišku — ko net kai kurie kali- 
forniečiai danginasi į drėgną ir 
“mosquitais”” apsėstą Floridą...

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

/

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl.; knyga. ' Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Sfnetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti • $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

Pragyvenimas turistui Ha
vajuose, kaip ir visur, nėra pi
gus, bet ne brangesnis kaip pavz. 
New Yorke. Toliau nuo' pajūrio 
galima gauti, kambarį (viešbu
tyje) už 17-20 dolerių. Prie pat 
vandens, mūsų kambarys 42 do
leriai dienai, ir — nei televizi
jos, nei radijo (gerai, kad at- 
sivėžiau savo radiją), šiaip — 
švaru, patogu, mandagus patar
navimas — bet nėra prabangos, 
jei kas už tokį pinigą jos lauktų.

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Kas lietuviško Havajuose? Per 
tas kelias dienas nesuspėjau vis
ko gerai peržvelgti — gal vėliau, 
po audros ką ir surasiu. Kol kas 
tesužinojau tik tiek, kad 50-je

Nepriklausomoj Lietuvoj 
plačiai buvo skaitoma M., Šal
čiaus kelionių knyga “Svečiuo
se pas 40 tautų”. Tokį didedį 
keliautoją turim ir mes Ameri
koje J. Kaributo asmeny. Jis 
yra apjuosęs žemės rutulį šių 
dienų moderniškomis priemo
nėmis. Savo gausius ir įdomius 
kelionės įspūdžius J. Karibu
tas pateikė skaitytojui savo 
432 puslapių knygoje “Kelio
nė aplink -pasaulį”. Knygą iš
leido autorius, spausdinta Tė
vų Pranciškonų spaustuvėje 
Brooklyne-1974 metais, virše
lis dail. J. Leškienės .

Autorius vaizdingai pasako
ja skaitytojui, ką jis rrfatė Ha
vajuose, Guame, Japonijoj, Ko
rėjoj, Foromzoj, Hong Konge, 
Vietname, Singapūre, Tailan
de, Burmoįj, Indijoj, Nepaly, 
Pakistane, Irane, Kuwaite, Ira
ke, Sirijoj, Egipte, Kipro saloj, 
Izraely, Libane, Turkijoj, Grai
kijoj, Alžyre, Maroke, Portuga
lijoj. Išvykęs iš Los Angeles 
pro Havajus sugrįžę per New 
Yorką. Kaip, inatome autorius 
išvažiavo į vieną pusę, o grįžę 
iš kitos. Tikra to žodžio pras
me, tai buvo kelionė aplink 
pasaulį..,

Šis aprašymas atskirais straip 
sniais dalinai tilps “Naujieno
se” ir skaitytojų buvo mielai 
skaitomas. Dabar knykgoje ne
pertraukiamas, ištisinis pasa
kojimas yra dar įdomesnis. 
Atrodo, kad knyga gali turėti 
pasisekimą, nes ją skaityti ma
lonu ir įdomu. Autoriaus pasa
kojimas yra lengvas, įvairus, 
labai nuoširdus. Perduodami 
ne tik vaizdai, bet ir autoriaus 
jautri reakcija. Pavyzdžiui, 
aprašydamas Indijos ubagys
tę, autorius tiesiog sukrečia 
skaitytoją. 1

Autorius moka įdomiai įves
ti skaitytoją aprašymo vieton. 
Pavyzdžiui, štai kaip jis apra
šo savo atvažiavimą Egiptan: 
“Lėktuvas nusileido... rieda- 
me per Egipto žemę, apie ku
rią esu pirmiausia iš motinos 
išgirdęs, kai ji mane mokė po
terių: “Aš esu Viešpats Dievas 
tavo, kuris tave išvedžiau iš 
Egipto žemės, iš namų neva
lios” (psl. 218). Po to auto-

rius vaizdingai aprašo, ką jis 
matė Egipte.

Malonu^ažymėt, kad auto
rius skrido visur su ameriko
nišku pasu, *kaip amerikietis, 
bet susidurdamas su žmonėmis, 
visur prisistatydavo, kaip lie
tuvis. Ir viką matė ne tiek ame
rikiečio, kiek lietuvio akimis. 
Tas ir skaitymą daro lietuviui 
įdomiu, aktualiu, savu. Taigi 
ir pati knyga yra J. Kaributo 
gražus kelionės suvenyras, par
vežtas broliui ir sesei lietuviui, 
skaitančiam gimtąja kalba.

10 MILIJONŲ VYRŲ 
DAUGIAU NEI MOTERŲ

Jungtinių Tautų raporte pra
nešama, kad vyrų skaičius 
pasaulyje tiek greitai ir tiek 
padaugėjo, jog visa dešimtimi 
milijonų pralenkė moterų skai
čiumi. Tvirtina, kad tas dau
gėjimas truks iki pat šio šimt
mečio pabaigos.

Viso pasaulyje moterų 1965 
metais buvo 1.16 bilijonas, vy
rų 1.13 bilijonas, o dabar situ
acija pasikeitusi: dagar vyrų 
visame pasaulyje yra 1.99 bili
jono ir moterų 1.98 bilijono. 
Viso žmonių abiejų lyčių, vi
same pasaulyje šiuo metu yra 
3.87 bilijonai.

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Šv. Kalėdų ir kitų švenčių 
proga-reikėtų lietuviams dau
giau patiems . gaminti savus 
sveikinimus. Plačiau sklei
džiami sveikininai, 
yra masiškos gamybos, 
visai svetimomis
kultūrai, neturi mums 
gų, artimų elementų;

Šiais laikais, plačiai 
jant ofsetinę spaudą,
lengva pačiam pasidaryti no
rimą kortelę, 
blogai paišyki 
tuviškai tautiniu motyvu savo 
sveikinimą. Kiti gal norės iš 
kitur paėmus suklijuoti kokius 
vaizdelius, vietoves ar kitką. 
Dar kas gal norės atmušti sa
vo ir šeimos' nuotraukas, 
kas gal tik 
reikšmingą 
parašą.

Visokios 
viškos kortelės yra įnašas sa
vai kultūrai. Jos rinktinos. 
Neabejotina, ‘su laiku bus 
graibomos k'olekcijonierių, iš 
statomos parodose, gal atski
rais leidiniais spausdinamos.

Ypatingai skaudžiai pikta ir 
graudu, kai lietuviai dailinin
kai, dailininkės kalėdines kor
teles siuntinėja lietuvių tautai Visais atvejais keraminiai 
svetimų biznio kompanijų ma- dantys įauga be komplikacijų.

Galintieji ne- vedybų, 
lai sukuria lie- niio apskelbimų,

krikštynų, naujagi- 
, ir kt.

Kęst. Gurdinąs <

Dar 
sava ranka įrašys 
mintį. Duos savo

originalios lietu-

DAD 
kad šiomis dienomis 
įvykusiame iš viso 
suvažiavusių dantų 

kongrese Dr. Horst

DANTŲ KERAMIKA
Giessen, (Vokietija) 

praneša, 
Londone 
pasaulio 
daktarų
Kirschner padarė pranešimą 
apie jau praktikuojamą naują 
dantų (gydymo techniką, iš
traukto danties vietoje į žandi
kaulį įstatant keramikos “dan
tį”. G-iesseno universiteto dan
tų klinikoje ta technika prakti
kuojama jau kelinti metai, bet 
žmonėms keraminius dantis 
Įdėti pilnai pradėta tik nuo šių 
metų pradžios.

Visais atvejais

GEROS DOVANOS
tlOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
DANTYS, i'j priežiūra, sveikata ir grožis.Dr. A. J. Gussen

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik
Minkštais viršeliais tik _____

D r. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

$3.00
$2.00

$130

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
k-- - ............. .

i

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

H tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąji “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

t

INSURED

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE
.?30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
NAUJIENAS

NAUJIENAS
--------- ■ TOHMITB—- -----
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Amerikos valstijoje — Hawaii 
— gyvena net 207 lietuviai ar 
Lietuvos kilmės žmonės. Tai 
1970 metų statistika, nurodanti, 
kad tokiais skaitoma tie asme
nys, kurie yra gimę Lietuvoje, 
arba kurių vienas tėvų (motina 
ar tėvas) yra Lietuvoje gimę.

Daugiau apie tai vėliau.
Iki pasimatymo po audros Ha- 

wajuose!

■ Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070
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Lietuvos laisvinimo darbo konferencijos, įvykusios 
1974 m. spalio 26 ir 27 dieną White Plaines, New York,

SUTARTOS IŠVADOS:
A. Lietuvos laisvinimo dar

bo sampratos ir lietuvių- ben
dravimo klausimu —

1. Lietuvos laisvinimo dar
bo konferencija, išklausiusi ir 
apsvarsčiusi pranešimą apie 
Lietuvos vadavimo sampratą, 
nutarė dar kartą pareikšti ne
pakeičiamą laisvinimo veiks
nių nusistatymą siekti nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
atstatymo, remiantis j

tančia lietuvių tautos valia, 
Lietuvos valstybingumo apraiš
komis ir lietuvių išeivijos tauti
ne pareiga savo tautai padėti 
išsilaisvinti iš okupacijos.

2L Lietuvos laisvinimo darbo 
konferencija drauge su visa lie
tuvių išeivija pčotestuoja prieš 
okupanto vykdomą pagrindi
nių žmogaus teisių paneigimą 

i Lietuvoje, ypač prieš religijos 
nekin-' persekiojimą ir Lietuvos žmo-

■A

Svarbi prezidento kelionė
Praeitą pirmadienį prezidentas Geraldas Fordas iš

skrido svarbion 8 dienų kelionėn. Pirmiausia preziden
tas aplankys Japonijos imperatorių ir vyriausybę, pa
sakys kalbą krašto gyventojams ir tarsis su vyriausybe 
apie prekybos, maisto ir aliejaus problemas, liečiančias 
abi valstybes.

Iš Japonios prezidentas Fordas planuoja nuskristi 
į Pietų Korėją, o iš ten skris į Vladivastoką, kur tikisi 
susitikti su Sovietų Sąjungos komunistų partijos pir
muoju sekretoriumi Leonidu Brežnevu. Svarbiausias 
diplomatinis susitikimas bus paskutinis, nes jame bus 
aptartas tolimesnis Amerikos bendradarbiavimas su So
vietų Sąjunga. Dr. Kisingeris praeitą mėnesį buvo Mask
voje ir tarėsi su Brežnevu bei kitais sovietų valdžios at
stovais, paruošė šį Vladivastoko susitikimą. Preziden
tas* Fordas užtikrino sovietų ambasadoriui Dobryninui, 
kad JAV tęs prezidento Niksono vestą užsienio politiką. 
Sekretorius Kisingeris Maskvoje tvirtino tą patį, bet 
sovietų vadai nebuvo tikri. Jie norėjo patys susitikti su 
Fordu ir iš jo lūpų išgirsti tolimesnes JAV užsienio poli
tikos kelią. Sovietų valdžia buvo susitarusi su preziden
tu Niksonu javų pardavimo reikalu, bet prezidentas 
Fordas sustabdė susitarimą ir įtikino pardavėjus javų 
Maskvai neparduoti, kol nebus išaiškinti kiti prekybos, 
ir atskaitomybės klausimai.

Prezidentas Fordas, susitikęs ir išsikalbėjęs su ja
ponų imperatorium ir premjeru, pareiškė, kad JAV ne
sustabdys javų siuntimo į Japoniją. Japonai 'Amerikoje 
perka didelius kiekius sojos ir mašinoms tepti aliejaus. 
Sutikus parduoti rusams didelius javų kiekius, japonai 
bijojo, kad JAV vyriausybė sumažinsianti sojos ir alie
jaus eksportą Japonijon. Japonai sutiko sumažinti mui
tus įvežamai JAV mėsai ir kitiems produktams, o prezi
dentas Fordas pakartotinai pareiškė, kad JAV ir toliau 
pardavinės japonams soją ir pramonei reikalingus alie
jus.

Pietų Korėjoje prezidentas Fordas praleis tiktai 
vieną dieną. Prezidentas tarsis su Korėjos prezidentu 
Park Hee. Korėjos prezidentas turi stiprią opoziciją 
krašte. Susidaro įspūdis, kad prezidento Fordo 'vizitas 
sustiprins Park Hee poziciją. Jis paleido penkis Ameri
kos karius, laikytus kalėjime už narkotikų Korėjoje par
davinėjimą. Korėjos prezidentas rengiasi amnestuoti

apie 150 politinių kalinių, kuriuos jis taip pat laikė kalė
jime. Korėjos prezidentas prašys, kad JAV neatšauktų 
38,000 karių, dabartiniu metu dar esančių P. Korėjoje. 
Korėjiečiai laukia, kad prezidentas Fordas pasižadėtų 
suvaldyti komunistus, iš šiaurės planuojančius įsiveržti 
į Pietų Korėją.

Oficialiai skelbiama, kad prezidentas Fordas skren
da į Vladivostoką, bet tikrovė yra visai kitokia. Prezi
dentas Fordas Vladivostoke nebus, nes sovietų valdžia į 
Vladivostoką neįsileidžia užsieniečių. Prezidentas posė
džiaus su Brežnevu ir kitais atskridusiais komunistais 
Amūro įlankoje esančioje Okeano sanatorijoje, stovin
čioje apie dešimt mylių atstumoje nuo miesto. Vladivos
toko gyventojai nieko nežino, kad specialiai paruoštose 
sanatorijos salėse posėdžiaus dviejų didelių valstybių at
stovai. Kartu su Niksonu į panašias konferencijas skris
davo pilnas prezidentinis lėktuvas, nuo 120 iki. 140 žmo
nių. Ten buvo diplomatai ekspertai ir laikraštininkai. 
Kartu su prezidentu Fordu Vladivostokan išskrido tiktai 
75 patarėjai ir spaudos agentūrų atstovai.

Prezidentas Fordas su sekretorium Brežnevu Vla
divostoke pirmon eilėn aptars Artimuose Rytuose didė
jančią įtampą tarp arabų valstybių .ir Izraelio. Išaiški
nus, kad sovietų valdžia ir toliau lėktuvais siunčia gink
lus į Siriją, prezidentas Fordas įsakė geriau apginkluoti 
Izraelį. Jeigu ginklų siuntimas nebus sustabdytas, tai 
netrukus kils naujas karas tarp Izraelio ir jį supančių 
arabų valstybių. Rusams’ labai rūpi prekybos santykiai 
su Amerika. Prekiaujama ir šiandien, bet sovietų val
džia norėtų, kad ta prekyba žymiai padidėtų. Be to, 
Maskva nori gauti didelių prekybos lengvatų. Jie nori, 
kad būtų sumažintas muitas sovietų prekėms ir duoda
mos didelės paskolos.

Prezidento Fordo kelionę į Vladivostoką labai ati
džiai seka kiniečiai. Iš viso Pekino valdžiai nepatinka 
prezidento Fordo vedami pasitarimai su Maskva. Bet 
dar labiau jiems nepatinka, kad tie pasitarimai vedami 
Vladivostoke. Viena, Vladivostokas praeito šimtmečio 
pradžioje dar priklausė Kinijai ir Pekino valdžia dar ir 
šiandien reiškia pretenzijų į Vladivostoką. O antra, ki
niečiams nepatinka pati vardo prasmė. Vladivostokas 
yra sudėtinis rusiškas žodis, reiškiąs Rytų valdymą.- Iš 
tos vietos, esančios tarp Mandžiūrijos ir Korėjos, caras 
tikėjosi valdyti Rytus, o dabartiniai valdovai siekia to pa
ties. Bolševikai keitė kitų miestų vardus, bet Vladivosto- 
kui vardo nepakeitė. Kiniečiams nepatinka, kad rusai 
siekia valdyti Rytus. Jie nepatenkinti, kad prezidentas 
Fordas vyko ten tartis su rusais imperialistais, kurie sie
kia pirma valdyti kaimynus, o vėliau ir visą pasaulį.

nių bendravimo su kitais kraš
tais varžymą.

Kiek įmanoma okupacinio 
rėžimo varžtų ribose, laisvojo 
pasaulio lietuviams tikslinga 
puoselėti ir plėsti ryšius su pa
vergtoje Lietuvoje gyvenan
čiais tautiečiais išeivijos tauti
niam tapatumui su savo 'tauta 
išlaikyti ir solidarumui su ja 
ugdyti. Tuos ryšius mezgant ir 
palaikant, išeivijos lietuviams 
tenka vadovautis savo sveika 
nuovoka, sąžinės jautrumu ir 
tautiniu sąmoningumu, ven
giant bet kurių veiksmų, ku
rie galėtų pakenkti Lietuvos 
valstybiniam tęstinumui ar lie
tuvių tautos pastangoms išlikti 
ir išsivaduoti iš okupacijos.

3. Lietuvos laisvinimo kon
ferencija, turėdama galvoje, 
kad mūsų visuomenės diferen- 
cijacija ir nusistatymų įyairu- 
rdas yra natūralūs ir teigia
mas reiškinys, taria, kad dėl to 
tolerancijos puoselėjimas ir jos 
laikymasis mūsų išeivijos or
ganizacijų, spaudos ir pai
nių asmenų tarpe yra būtinas. 
Nesilaikymas šio svarbaus dės
nio apgailėtinai kenkia išeivi
jos tautiniam solidarumui ir 
laisvinimo darbo sekmei.

B. Lietuvos laisvinimo ilga
laikių darbų ir priemonių klau
simu —

1. Rūpintis, kad Lietuvos 
Diplomhtinės Tarnybos įstai
gos, reiškiančios Lietuvos vals- 
tybigumo tęstinumą, būtų iš
laikytos.

2. Išlaikyti, remti ir stiprin
ti Vyriausią Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetą, tęsiantį tautos 
valią dirbti ir kovoti už Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mą.

3. Rūpintis Lietuvos nepri
klausomybės ir lietuvių tautos 
klausimo ir reikalo atstovavi
mu už Lietuvos ribų.

4. Plačiau naudotis peticios 
teise taptautiniuose forumuo
se, kurią .turi lietuvių organi
zacijos ir lietuviai kaip atskirų 
valstybių piliečiai, sekant Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo principą.

5. Pasirūpinti Tautinių ir as
meninių skriaudų ' lietuviams 
dokumentacijos surinkimu.

6. Rūpintis Lietuvos etno
grafinių sienų dokumentacija. 
Studijuoti būsimos Europos 
struktūros klausimą tarpvalsty
binių santykių plotmėje.

7. Ieškoti efektingų būdų 
leisti ir platinti svetimomis 
kalbomis knygas, liečiančias 
Lietuvos bylą ir lietuvių kul
tūrą.

8. Dėti pastangas, kad lie
tuviai, kurie yrajšblaškyti po 
Sovietų Sąjungą, būtų grąžin-

9. Išnaudoti kitų valstybių

žmonių galimą pagalbą Lietu
vos labui. Su latviais ir estais 
artimai bendradarbiauti: veik
lą derinti, vieni kitus remti ir 
kiek tikslinga vekti išvien.

C. Lietuvos laisvinimo eina
mųjų ir specialių darbų bei žy
gių klausimu —

1. Teikti ekonominę, kultū
rinę ir politinę pagalbą lietu
viams okupuotoje Lietuvoje.

2. Telkti informaciją iš oku
puotos Lietuvos ir ją perduoti 
laisvajam pasauliui: , . -

a. straipsniais peri jodinėje 
spaudoje, radijo, televizijos ir 
kitomis priemonėmis.

h. kasmetiniais leidiniais 
(apie žmogaus teisių pažeidi
mus ir kitais klausimais).

c. išverčiant j kitas kalbas ir 
leidžiant Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikas.

3. Informuoti laisvąjį pašau 
lį apie Lietuvos bylą aplamai. 
Išskirtiną dėmesį skirti toms 
valstybėms Europoje# ir Azijo
je, kurių interesai yra susikir
tę su Sovietų Sąjungos intere
sais, nežiūrint jų vidinės sant
varkos* ir ideologijos.

4. Organizacijoms ir foru
mams, galintiems padėti lietu
vių išeivijai ir lietuvių tautai, 
dėmesį skirti tikslingos atran
kos būdu.

5. Teikti paramą tautinėms 
ir tarptautinėms organizaci
joms, pozityviai talkinančioms 
Lietuvos laisvinimo bylai.

6. Skatinti gyvenamojo kraš
to visuomenės tinkamą supas 
žindinimą su. lietuvių išeivijos 
gyvenimu ir jos teigiamaisiais 
darbais.

7. Tęsti politinį spaudimą į 
visų mums prieinamų valsty
bių vyriausybes ir parlamen
tus, didžiausią dėmesį krei
piant į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Tuo tikslu taip pat 
skatinti lietuvius platesniu 
mastu dalyvauti gyvenamojo 
krašto politinėje veikloje.

8. Moksliniais veikalais do
kumentuoti Lietuvos okupaciją, 
jos gyvenimą rusų priespau
doje ir pastangas išlaisvinti.
Dokumentuotinos šios temos:

a. Pirmoji rusų okupacija,
b. 1941-jų metų sukilimas,
c. Vokiečių ir antroji rusų 

okupacija,
d. 1945 - 1952-iejimetai: areš 

tai, trėmimai^ kolektyvizacija, 
ginkluotas pasipriešinimas,

e. Lietuviai Sovietų Sąjun
gos kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose,

f. 1952 - 1970-ųjų metų lai
kotarpis,

g. Tautinė ir religinė rezis
tencija,

h. Rusijos prisikirtos ir ko
lonizuotos Mažosios Lietuvos 
padėtis, n

r. Gudijai priskirtos Rytų.Y1 
Lietuvos padėtis ir jos tautiniai 
santykiai.

9. Remti okupuotos Lietu
vos gyvenimą studijuojančias 
institucijas rūpintis profesine 
talka bei lėšomis ir sekti, kad 
numatyti (įarbai būtų taikiu at
likti.
Konferencijos Išvadų Komisija

A. Gureckas 
VI. Simaitis 
Jurgis Valaitis '

Greyhound streikas .
Nuo praeito pirmadienio ryto 

prasidėjo Greyhound autobusų 
šoferių ir darbininkų streikas, 
kurs palietė apie *190,000 žmo
nių, netekusių susisiekimo prie
monės. Streikuoja apie 16,000 
Greyhound tarnautojų. Dery
bos tarp kompanijos ir tranzito 
darbininkų unijos baigėsi be re
zultatų. Derybos dėl naujo kon
trakto vyksta jau nuo praeito 
rugsėjo mėn.

Žuvo Pacevičius
Antradienio rvta anksti autu- - ’ ♦ zmobiliui netekus kontrolės ir 

atsimušus į lempos stulpą .ties- 
3854 S. Morgan St., vairuotojas 
Valteris Pacevičius, 26 metų 
amžiaus, užsimušė, jo žmoria Ka
ren, 24 m., buvo sužeista ir bu
vo nugabenta į Michael Reese 
ligoninę. Pacevičiai gyveno 
4554 S. Washtenaw. . r

Apiplėšė konventą
Trys jauni banditai antradie

nio naktį (du iš jų ginkluoti) 
apie 10:45 vaL užpuolė iš pini
gų rinkliavos grįžtančių Šv. Klo- 
tildos konvento vienuolę Mary 
Hannon, atėmė iš jos surinktus 
$70 ir paskui ją Įėję į konventą, 
8414 S. Prairie Ave., ten radę 
penkias vienuoles jas sustatė 
palei sieną ir vienam su ginklu 
“prižiūrint” šešias vienuoles, ki
ti du padarė kratą'pinigų ieško- 
darni. Pinigų daugiau neradę 
plėšikai konventą apleido. Nu
kentėjo tik ta, kuri atidavė su
rinktus 70 dolerių. Banditas? 
revolverio rankena sumušė jai: 
ranką.

Trys jauni plėšikai
Pirmadienio nakti buvo su

imti trys paaugliai, kurie, poli
cijos nuomone, Hyde 'Parko 
apylinkėje yra padarę 40 apiplė
šimų gatvėse. Policija juos su
gavo apiplėšiant du studentus •• - 
Chicagos universiteto . srityje. 
Visi trys banditai Johnny Mc 
Daniel, Johnny Bennet ir Alfred 
Jones vienamečiai — po 17 me
tų amžiaus.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS , 
YRA RAKŠTIS jį AKYSE

V. P. GEČIŪNAS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležinės uždangos
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Traukinys nėrė tik trumpai tesustoda

mas Tiuringijos didesnių miestų stotyse, 
štai ir Weimaras. Ach tas Weiniaras! Tai 
feodalizmo — herzogų viešpatavimo lieka
na; tai poetų, rašytojų ir muzikų miestas; 
tai Vokios istorinė socializmo, revoliuci
jos sostinė dar iš senų istorinių laikų, čia, 
Weimare, įsikūrusios socialistinės vokie
čių vyriausybės atstovai pasirašė visapu
sišką draugiškumo ir bendradarbiavimo 
sutartį — tiek ūkinę, tiek karinę — su nau
jais Rusijos “carais”, — su Trockiu — Le
ninu. — pirmajam karui pasibaigus.

Pagaliau pasiekėme kelionės tikslą ir 
vienoje stotyje apleidome D - Zugą. Sto
tyje jau mūsų laukė seni pažįstami, dar iš 
karo laikų. Kaip visada tokiais atvejais, 
net 30 metų nesimačius pasisveikinimas 
buvo neįprastas.

Apsidairiau. Stotis ir apatiniai perėji
mo takai (vestibiuliai) buvo seni, aptriu
šę, kai kur nubyrėję. Peronų pakraščiai 
žole apaugę. Prieš 30 metų taip nebuvo. 
Maty ti dingo vokiškas kruopštumas, so- 
cialistiškai tvarkai atsiradus.

Kitoje stoties pusėje jau laukė mūsų 
“moskovičius” — geriausia rusų automo
bilių markė. Siaurokas ir nekokio grožio.

Penkiese vos tesutilpome. Vidus prastu 
plastiku ir spaustu kartonu išklotas, žvilg
terėjau į instrumentus ir kągi, vose porą ins
trumentų teturėjo: vienas rodė greitį, kitas 
— benzino kiekį.

“Moskovičius”, kaip ir visos mašinos, 
neturi automatų. Matyti skaitoma, jog 
automatai — kapitalistų luksusas, nerei
kalingas darbininkų klasei. Vairuotojas 
visą laiką turėjo ranką uždėjęs ant graiėio 
bėgių rankenos ir nuolat jos padėtį keitė. 
Važiavome tačiau greitai, nesisaugojant 
pėsčiųjų.

Išvažiavus už miesto ribų. į laukus, ra 
domės siaurame kelyje, kuris dalinai meks 
faltu, dalinai tašytais akmenimis klotas 
buvOj Vietomis duobėtas. Tai senas kai
mo kelias. Pranėrėine porą bažnytkaimių, 
ūkelių raudonais J>et pasenusiais stogais, 
kaikur nubyrėjusiomis čerpėmis.

Iš kairės ir dešinės geltonuoja laukai. 
Vienur javai nukirsti, kitur dar tebesiū- 
buoja vėjo užgauti. Derlius atrodo geras, 
bent Tiuringijoje. Jei pavyks visą derlių 
nuimti, tai 17 milijonų gyventojų masei 
(tiek Rytų Vokioj gyvena) duonos pakaks 
ir dar galės nemažai rusai išsivežti, bestip 
rinant rusiškai — vokišką “draugiškumą”.

O štai ir kelionės galas. Sustojame prie 
trijų aukštų namo, kurio statyba medžio — 
plytų kombinacija. Tinkuotas. Mečiau 
žvilgsnį ir ką gi: tinkas byra langų rėmai 
senai dažų bematę, apšepę.

— Ar šis namas jūsų" nuosavybė? — 
klausiu.

— Taip. Kadaise sumokėjome 20 tūks
tančių markių. Tai popierinė nuosavybė, 
nes leisiu neturime.

— Kaip tai?
— Valdžia viską tvarko: valdžia nuo

mos dydį nustato. — kuris labai mažas, — 
valdžia nuomininką prisiunčia, kuris gy
vena visą amžių ir negalima jo iškraustyti, 
jei, pavyzdžiui, mums patiems reikalin
gas butas; valdžia, jei jai reikalinga, įsa
ko butą sumažinti, pertveriant jį pusiau ir 
t. t. .. Faktinai mes esame tik valdžios ad
ministratoriai. Mokame už tą namą virš 
400 markių mokesčių į metus. Jei nori, 
nies jį tau dovanojame veltui, — dar pri
dūrė.

— O kiek gaunate nuomos?
— Mėnesiui 25 markes moka. Keturi 

kambariai ir patogumai.
Taip mums besikalbant, suėjome į vi

dų. kur mūsų kalbos nukrypo į kelionės 
įspūdžius ir, pagaliau. į politinę temą. 
Kalbėjomės pakankamai garsiai. Vienas 
svečių, mane sutikęs, jau rengėsi eiti na
mo. kai atidarius duris susidūrė nosimi su 
vienu Volksgenosse, stovinčiu už durų. 
Ar tas Volksgenose buvo nuo milicijos, ar 
tik šiaip atsitiktinai atvykęs kaimynas su 
reikalu — sunku pasakyti, šeimininko ne- 
siteiravau. Tą naktį visdėlto miegojau ne
ramiai.

Kitą dieną šeimininkas ir vėl namų rū
pesčiais skundžiasi:

-— Jei ir turėtum ūpą namą taisyti, tai 
nėra žmonių, kas tą darbą atliktų... O ir

Pav. 1. Ryty Vokietijos (DDR) pasienio sargybiniau

be to, beveik neįmanoma gauti medžiagų. 
Jų užsisakius, reikia metais laukti.

— Argi pas juš taip mažai jų pagamina?
— klausiau.

— Pagaminti tai gal būt ir pagamina, 
bet kad jos dingsta nežinia kur... Viską 
rusai išsigabena, — patylėjęs tatė.

MILICIJOJE
į apskrities bei rajono milicijos centrą 

važiavome traukiniu. Reikia juk užsiregis
truoti. Diktatūrinėse šalyse reikia juk tiks
liai pildyti taisykles bei įsakymus. Nepil
dysi — sveikas būsi dingęs, arba, mažiau
siai, į bėdas būsi įkliuvęs. Bendrai, Rytų 
Vokioj, arba , kaip jie vadinasi “Deutsche
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Demokratische Respuklik”, — nors tos; 
demokratijos labai mažai tėra, — kiekvie

nas teisėtai įvažiavęs asmuo privalo laike 
24 valandų registruotis mlicijoje ir tuo bū
du įgyjama teisė judėti ,tos milicijos rajo
ne (Bezirk) ribose. Jei nori lankytis ki->

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS



T&LKF.: PB 8-3229

NL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLtS LIGOS
2868 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

vus, ajrfe sutvėrimą pirmųjų lie-(buvo parduotos šėtonui ir tebė-
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DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So, Pulaski Rd. (Crawford 

Medkal Bvlldinf). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012
i "it

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 8LAP1MO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533

Fox Vaiky Medical Confer 
&60 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS .

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849

Rezid.: 388-2233
* OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo l-Mi, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 Š. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Z ,VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta-
' Staniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS .

KALBA LIETUVIŠKAI 
2818 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
< Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, speč. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223• \
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir. 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

. pagal susitarimą.

V* Twnasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.-. HEmiock 4-2123 
xRerid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Juozas šmotelis
Šis šmotelio atsiminimų 

skirsnelis buvo dingęs pake
linį e. Vis manėme, kad laiš
kanešys jį atneš, bet neatne
šė. Turėjome prašyti šmote
lį, kad jis atsiųstų, nuoraša, 
bet jis nuorašų nępasilikdavo, 
užtat dabar jam teko jį atkur
ti. Kad ir suvėluotai, mielai 
jį dedame, nes žinome, kad jo 
atsiminimai skaitytojams įdo
mūs. ‘N. Red.

i

Kunigas Pranas Mažeika ir aš
Daug metų praėjo po kun. Ma

žeikos mirties, bet mano minty-

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
■ (PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 \ .. 

*t" ~... - - A-d.-r.

PERKRAUSTYMA1 /

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

k—... jj ■ii

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiį atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: F Rentier 6-1882

P. ŠILEIKIS, o. p:
-4 3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
ijry Aparatai - Protezai. Med. Ban-
=¥ dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL* 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

51 easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
people

, --------------- ----------
SOPHIE BARČUS

k RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

į ryto.
1 Telef.: HEmiock 4-2413 I

7159 So. MAPLEWOOD AVE. H
CHICAGO, ILL. 60629

*■

se ir vaizduotėje jis tebėra gy
vas. “Praboštėlis” taip jis buvo 
man žinomas. Ne vardu, ne pa
varde, bet “Praboštėlis**, gerasis, 
mano mylimasis kunigas, Alsė
džių parapijos klebonas.

Ir dabar, po 85-rių metų nuo 
atsiskyrimo su juo, aš dažnai 
jaučiu šalia savęs jo .sielą ir jo 
šešėlį. Jo pasakojimai apie pro
tėvių dievus, apie sutvėrimą pir
mųjų lietuvių, apie lietuvių sie
los kitokybę, mano atmintyje yra 
kur kas aiškesni dalykai, negu 
vėliau išmoktasis katalikų ka
tekizmas. O jo pasakojimai ska
tino mane rinkti medžiagą lietu
vių mitologijai,kurios esu nema
žai surinkęs. •

Kunigą Mažeiką atsimenu nuo 
ketvirtųjų savo amžiaus metų. 
Tada Alsėdžiuose buvo’trys ku
nigai: jaunas vikaras, dekanas 
Tamošauskas ir “prabaštelėlis** 
Mažeika.

Vikaras buvo įkyrus klausinė- 
tojas. Jis, mažne prie kiekvie
no susitikimo klausdavo: “Ei, 
vaike! (jis gerai žinojo mano 
vardą, bet dėjosi nežinąs) ar kal
bėjai šiandien poterius? Ar 
žinai kas tave sutvėrė? Kas at
pirko?

Žinojau. Buvau išmokytas at
sakyti pagal katekizmą, bet at
sakymu netikėjau. Man sielų 
pardavimas ir pirkimas atrodė 
netikri, nepateisinami dalykai.. 
Klausiau “prabaštėlio”, ir jis į 
sielų pardavimą bei pirkimą ne
tikėjo. Jis taip man paaiškino: 
“Jei tokia prekyba vėlėmis, buvo 
arba tebėra, taDtas neliečia lie
tuvių, nes jų vėlės nebuvo par
duotos”.

Dekanas Tamašauskas, mano 
supratimu, buvo nemandagus, 
nes, mane patikęs, dažnai įžeisda
vo. Būdavo pasižiūri Į mano ko
jas ir sako: “Juzi, tavo kojos 
purvinos!” arba pažvelgęs į pa- 
nosį,.vėl kita pastaba; “Juzi, ta
vo ponosis snarglinas!”

Tosios pastabos mane erzin
davo. Aš pyktelėdavau ir pa
galvodavau: “Je, 'bepigu tau pa
laikyti švarias kojas, nes-tu tu
ri batus, o aš vaikščioju basas. 
Tu eini žvyru barstytais take
liais, o aš purvinu — dulkinu 
keliu. Purvas ir dulkės pašėlu
siai kimba prie basų kojų. Einant 
per dulkes pukš-pukš iš po lete
nų dulkės, kaip iš pumpotaukš- 
lio šaudo. Arba vėl: “Bepigu tau 
palaikyti švarią nos, nes tu turi 
nosinę, o aš šluostau nosį į ran
kovę”, — taip pagalvodavau, bet 
nesakydavau, nes stengiausi bū
ti mandagus.

Prabaštėlis buvo kitokesnis. 
Jei mano kojos buvo purvinos, 
jis žinojo dėl ko; jei nosis snar- 
glina, jis irgi žinojo. Kartais jis 
savo skepetaitę man pasiūlyda
vo ir dovanodavo. Tai'bųvo vie
na geroji jo pusė, dėl kurios pra- 
baštėlį'mylėjau. Aš jaučiau, kad 
jis yra tėviškesnis už tėvą. Vasa
ros metu, kada jis vaikštinėda
vo savo laukuose arti mūsų tro- 
balės, aš, kaip voverė, šokdavau 
per tvorą ir bėgdavau jo pasitik
ti. žiemą, kai gruodas ar snie
gas dengė žemę, aš jį pamatęs, 
basas bėgdavau laukan pasvei
kinti.

Ne vien apsiėjime su manim 
prabaštėlis buvo kitoks už ki
tus kunigus, bet jis ir pasakorius 
buvo šeresnis.' Jis pasakydavo 
taip įtikinančiai, kad, rodos, tuos 
įvykius jis pats pergyveno. Jo 
pasakojimai apie lietuvių die-

tuvių ir jų vargingus pirmąsias 
dienas, rodė didžiai jautrią jo 
vaizduotę ir mokėjimą perduoti 
klausantiems. Aš, kai tik pra
mokau rašyti, visus jo pasako
jimus užsirašiau ir persirašinė
jau. Jo pasakojimuose buvo ki
ta jo geroji pusė.

Vieną kartą, kada buvau li
kęs namų sargu vienas, prabaš
tėlis užėjo į mūsų trobelę ir mu
du turėjava laisvą, nuoširdų pa
sikalbėjimą.

Jis norėjo Žinoti, ką aš išmo
kau ir ką perskaičiau. Aš ta pro
ga perskaičiau r iš kalendoriaus 
“Mikės Žiogo Sapną”. Mano su
pratimu, tai buvo įdomi, nors 
žiauri pasakėlė. Tasai Žiogas 
sapnavęs, jog nežinomu būdu 
pateko į pragarą ir matė, kaip 
velniai kankina žmonių vėles. Tie 
kankinimai būva žiaurūs ir šiur
pulingi. Aš, už tokį velnių žiau
rumą' kaltinu Dievą-Sutvertąjį, 
nes velniai — tai Jo buvę ange
lai. Kaltinau, bet prabašteliui 
nesakiau, tačiau jis mano mintį 
suprato ir pats Sutvertąjį kalti
no. žiogas tarp kankinamųjų vė
lių atpažinęs daug nesenai mi
rusių lietuvių.

Prabaštėlis, valandėlę tylėjęs, 
pasakė tokį pamokslėH: “Tasai 
Mikė žiogas gal sapnavo, gal ne, 
bet lietuvių vėlių pragare jis ne
matė. _ Jų-tenai nėra. Ten gali 
būti kitų tautų vėlės, bet ne lie
tuvių. Mūsų tautos vėlės yra su
darytos iš paties Sutvertojo as
mens dalelių. Nei vienas velnias 
ar pats ponas Šėtonas nedrįsta 
jų paliesti. Pragaro valdovams 
ir jų tarnams mūsų vėlės yra 
šventesnės už šventuosius.

“Katalikų mokslas, bendrai' 
imant, yra kilęs ne iš lietuviškų 
versmių, todėl ignoruoja mūsų 
protėvių dievus ir jų sutvėrimus. 
Kitų tautų, kito Dievo sutverto
sios vėlės, dar pirm Įsikūnijimo

ra parduotos. Lietuvių vėlių nie
kas nepardavė, todėl šėtonas jo
kių pretenzijų prie jų neturi. 
Jos yra laisvos, išėjusios iš kūno 
gali eiti anapus gyvenimo, ar 
ar likti tarp savųjų.

“Mūsų protėviai gerbė savo 
vėles ir stengėsi nedaryti joms 
gėdos — nesutepti savęs blogais 
darbais. Kurie susitepė, tie ne
teko vėlės”, — baigė prabaštėlis.

Už trijų metų po ano susiti
kimo, mama išvežė mane į Ge
grėnus, o kai vėl po trijų metų 
grįžau į Alsėdžius, prabaštėlis 
neberadau. Jis mirė kažkur ki
toje parapijoje.

Juozas šmotelis

Gatviy vaikėzai nušovė 
žmogų visai "be reikalo"
Penktadienio vakarą laiškanešis 

William Brooks, 40, sustabdęs 
savo automobilį išlipo prie tele
fono būdelės 3444 W. Adams st., 
norėdamas kam tai paskambinti. 
Policijos turimomis žiniomis, 
prie jo priėjo du vaikėzai ir tuo
jau prasidėjo muštynės, mato
mai banditai puolė, o Brooks gy
nėsi, kol šūviais į sprandą, krū
tinę ir nugarą Brooks buvo už
muštas. Žudikai nuėjo nebepai- 
sydarni nušautojo kišenėje bu
vusių $150 pinigų, algos čekio, 
laikrodėlio ir vedybinio žiedo.

JOHN K1UKŠ0IŪNAS
Gyv. Lyndon Station, Wis.

Mirė 1974 m. lapkričio 19 dieną, 6:00 vai. vak., sulaukęs 86 metų 
amžiaus. . Gimęs Lietuvoje, Krekenavos miestelyje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Millie, žentas Leo Sarto, gyv. Lansing, Mich., 

' du sūnūs—Kranas, marti Dorothy, gyv. Lyndon Station, Wis., 
ir Victor Krikščiūnas, marti Mary, 5 anūkai, 9 proanūkai, brolis Casper 
Krikščiūnas, gyv. Chicagoje, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Conway Funeral Home, Lyndon Station, Wis.
Šeštadienį, lapkričio 23 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į St. Mary parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas St. Mary parapijos kapinėse.

Visi a. a. John Krikščiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
_ Duktė, sūnus, brolis, giminės.

Informacijai tel. J312) RE 7-0558.
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alėksb' Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18694959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. . - ’ J

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį afba Money 
į Orderį , ' -

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti: I

1739 So. Halated SL, Chicago, DI. 60608

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

'Viską darykite su meile". — 1 Kor. 16:14.
• • •

dievas yra pats užuojautos ir meilės šaltinis. Šventajame Rašte pasa
kyta: ‘’Dievas yra meilė”. Todėl visi Dievo vaikeliai turi oūti jam panašūs 
ir mylėti vieni kitus. Apaštalas Povilas sako: “Kas pasilieka meilėje, pasi
lieka Dievuje ir Dievas jame”. Kai tikrųjų Kristaus pasekėjų tikėjimas su
stiprėja, tada ir jų meilė padaugėja. Jų sprendimas irgi pasidaro teisinges
nis, nes Dievas duoda jiems sveiko proto ir meilės dvasios. Apaštalas Jo
nas sako: “Dievo meilė pasirodo mums tuo, kad Dievas atsiuntė į pasaulį 
savo viengimį Sūnų, kad mes gyventumėm per ji. Jei tad Dievas mus taip 
mylėjo, tai ir mes turime mylėti vieni kitus”. (1 Jono 4:9, 10). Todėl duo
tasis patarimas yra nemylėti vien tik žodžiais, bet gerais ir pagelbingais 
darbais. t x

/ • • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
fVWWWWWVVWMWVV

TĖVAS IR SONUŠ^ 
MARQUETTE FUNERAL HOME <

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6 |

3 Aa 1410 So. 50th Ave., Cicero
. If Telef.: TOwnhall 3-2108-5

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT?. AUTOMOBILIA3IS PASTATYTI I 

  _ ~ __ _____ ____ _ . j- - 7. _
Susirinkimų \

PRANEŠIMAI

— Zafasiškiy Klubo susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d. 2 vai. popiet Hol
lywood salėje, 2417 West 43rd St 
Nariai malonėkite gausiai susirinkti. 
Bus svarbus susirinkimas po vasaros 
atostogų. Valdyba

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugios eilinis narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio 22 d. 8:00 
vai. vak. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rašt.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

i Direktorių
Ase h .-įjos

- AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ t

IR NAKTĮ.

* 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

OAlYSE. i
— ----------------

ANTANAS AL PHILLIPS |
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101 j

BUTKUS , VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. • Phone: OLympic 2-1003

A. i A.
STASYS ŠILINGAS

I . Gyv. 7222 So. Whipple St. •
/

Mirė 1974 m. lapkričio mėh. 19 dieną, 1:00 vai. ryto, sulaukęs
62 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mariampolės mieste.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Irena (Bakfinaitė), duktė Violeta Taus, 

žentas Raymond, švogeris Vytautas su šeima, uošvienė Ida Bakūnienė, 
sesuo Irena Lenkijoje ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street. - ’

Penktadienį, lapkričio 22 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko-
I plyčios į §v. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu
i pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Stasio šihfigo giminės, dfatigai ir pažįstami nuaširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikfhimą. ‘ ‘ r

Nuliūdę lieka: ' ' f - j* /
Žmona, duktė, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
’ 3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWXCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpablic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone. YArds 7-1911

.............................. .........  1 III
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Hamiltono Aido laukiant

REAL ESTATE

hospitalization, ho-
VALDYMAS

KAI NORITE ŠEDEVRŲ

185
reikia skubiai

gas

Mid. 20’s

na

irimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

SKAITYK IR KITAM PATARK

gar- 
vieną 
“Dar

Mom- 
muz

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

BUSINESS CHANCES
Biznio Pro®os

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

NAUJIENOS, CHICAGO *, IU___THURSDAY, NOVEMBER 21, 1974

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50.

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienu lietuviu 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo^ į

NAUJIENOSE galima gauti 
tik'po vieną knygos egzemplio-. 
rių, atsiuntus nurodytai, sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Hals ted St., Chicago, 
Ill. 60603.

suvažiavimu jaunimas pradės 
aktyviai ruoštis 3-jam Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresui, ku
ris Įvyks sekančiais metais Pie
tų Amerikoje.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pard svirnas ir Taisymas 

2646 WEST «9th STREET
Tek: R E public 7-1941

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch.r Avė. 
Chicago, III. 60632 Tek YA 7-5980

liavas su asista ir stovais pra
šome atvykti į Jaunimo centrą 
lapkričio mėn. 24 d. 9:45 vai. 
ryto Vadovybė

Siunčiu_________ dot Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes.
Some close to everything.

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

STEADY FULL TIME 
EMPLOYMENT 
EXPERIENCED 

MAINTENANCE MACHINIST
ALSO LAB TECHNICIAN TRAINEE. 
Many benefits
lidays, vacation, paid pension plan,

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BY OWNER
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. Garage.

Tel. 279-9459.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FORr SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairiy prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Apply in person:
WILSON STEEL & WIRE COMPANY 

4840 SOUTH WESTERN AVE.

Lapkričio 30 d. 8 vai. v. kon
certas yra čikagiečiams reta 
proga praleisti vakarą su 55 lie
tuvaičių choru, proga pasigė
rėti skambiomis lietuviškomis 
dainomis ir kartu, proga prisi
dėti prie mūsų šalpos darbo — 
pagerbiant reikšmingą Balfo 
sukaktį, prisimenant jo steigė
jus, atsidavusius darbininkus 
ir aukotojus. A. P.

ANTIQUE SHOP
Furniture, china, glassware, much 

miscellaneous.
6 Owner must sell, leaving area.

256-1793
969-3214 (evenings & weekends)

, M. A. š I M K U S 
RM I Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. TeL 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737
- TeL 254-3320

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJAMI 
du apstatyti kambariai blaiviam asme

niui. Privatus Įėjimas. 
Telefonuoti HE 44)349.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit? sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. TH. 60609. Tel. VI 7-3447

New Yorke kalbą sakant žemės ūki© sekretoriui Earl Butz ši mer
gina demonstravo lauke. Ji sako, jei daugiau susiveržtu savo diržą, 

■ tai liktu tik skeletas.

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HELP WANTED — MALE 
j barbininky Reikia

— Denise Starkutė priklauso 
Hale parko mergaičių futbolo 
komandai, laimėjusiai čempio
nato titulą 23-me warde. Var
žybose dalyvavo 4 komandoš. 
Pete Skizas dalyvauja St. Lau
rence aukšt. ’mokyklos koman
doje, kuri pirmauja katalikiškų 

goję.

lietu 
vėliavo

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:-
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Pats teolistas Verikaitis vi
suomet patrauklus ir Įdomus. 
Jo stiprus malonaus skambesio 
baritonas Įvairuoja balso spal
vomis. čia jis pakilęs Į aukš
tumas, griaudėja, čia vėl nu
sileidžia Į vos sugaunamą pia
nissimo. Įspūdžiui išgauti ati
tinkamas dainos vietas išryški
na kaitaliodamas balsą ir jude
sius”.

Knygos bug išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
. pus pasiųstas tokiu adresu:

N A U J Į E N O S,
1739 So. Halsted St., Chicago, DI. 60608

“Choras šį kartą labiau vien
tisas, susilydinęs, geriau susi
dainavęs; balsai, kad ir neper- 
stipriausi, skamba darniai, aiš
kia tartimi ir jaunatvišku'skai- 
drumu. Dainininkų veiduose 
spindi savimi pasitikėjimas ir 
dainuojami! dalykų įsisąmoni
nimas.

— Jūratė Krokytė, 69 Fern 
Castle Dr., Rochester, N. Y. 
14022, yra Šiaurės Amerikos 
lietuvių jaunimo 
ruošti komisija

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. .3-auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5 atskiri šil
dymai. Prie narko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, nauias gazu šildvmas 55 
nėdn lotas, garažas. Marauette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir.ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

Šią Aido savybę dirigentas Ve. 
Verikaitis ne kartą parodė 
dainos viduryje staiga pasi
traukdamas į šalį, daininin
kėms visai nevadovąudamas; 
palikęs jas vienas dainuoti, 
pats scenos nuošaly kurį laiką 
stoviniuoja, lyg nieku dėtas. 
Arba netikėtai pats chorisčių 
tarp an atsistoja .

Aidas jau susikūręs savitą 
stilių. Dažnai dainos paskuti
nis posmas atskiriamas ilgoka 
pauza šitaip nekantri pub
lika sugundoma nelaiku ploti. 
Tik staiga, tarsi iš naujo Įkvėp
tas energingu mostu dainą už
baigia smarkiu balso pakili
mu. Arba muzikine fraze su
lėtina, ją išdėsto išretindamas 
ir užbaigia plačiu pratęsimu.

North Wabash Avenue 
2nd Rloor Chicago, DI. 60601

DIDEIJS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai. -

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke; Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY 
Tel. 436-7878 *

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

nės rečitalis Įvyksta š. m. lap
kričio 24 d. 4 vai. p. p. Chica- 
goje, Jaunimo Centre. Progra
moje išgirsime ir mūsų Pabalti- 
jos kaimynų — latvių ir estų 
kompozitorių dainas. Solistei 
fleita asistuoja Fred Lewis ir 
akompanuoja Manigirdas Mote-| 
kaitis. Rečitalio pelnas yra ski
riamas IL. Liet. Gydytojų D-jos 
Pag. Moterų Vieneto stipendijų 
fondui. 1 ’

MINĖS LIETUVOS 
KARIUOMENĖS 

SUKAKTĮ
Nepriklausomos Lietuvos ka

riuomenės atsikūrimo 56 me
tų sukakties minėjimas ren
giamas lapkričio mėn. 2i d. sek 
madienį.

Iškilmingos pamaldos 10 vai. 
r. Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Pamaldas atnašaus ir tai die
nai pritaikytą pamokslą pasa
kys kun. J. Borevičius, S. J.

Pamaldų metu koplyčioje 
giedos solistė Margarita 
kienė. Vargonais gros 
Manigirdas Motiekaitis.

Chicagos ir apylinkių 
viai organizacijos su 
mis ir visa lietuvių visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti 
minėjime. Organizacijų vė-

< . PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W- Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

1 BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 AB CHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Vladas Navickas Balfo ak
tyvus veikėjas ir -Apskrities 
Valdybos narys, be to,' senas ir 
veiklus Čikagos Jūrų šaulių 
kuopos narys ir Valdybos parei
gūnas. mėgdamas Naujienas už 
jų nekompromisinį ir tiesų * ži
nių perdavimą, šiais jubilieji
niais metais parėmė Naujienas 
su 10 dol. auka*.

Balfas šiais metais mini savo 
30 metų sukaktį. Jau nuo pa
vasario visoje Amerikoje lietu
vių kolonijos šią sukakti Įvai
riai paminėjo, surinko vargs
tantiems, paramos reikalin
giems tautiečiams daugiau lė-

DIE MAKERS
EXPERIENCED

For small Progressive Dies and Auto
mated equipment. Top pay. 10 years 
experience required. Paid vacations.^ 
holidays, hospitalization and pension 

. plan.
CERZEL.TOOL &

ENGINEERING CO., INC.
2740 So. 21st AVE. 

BROADVIEW, ILL. .
344-2891

— Kazimieras Daugvydas iš- r
rinktas Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų - savanorių s-gos Detroi
to skyriaus pirmininku, Stasys 
Šimoliūnas — vicepirm. ir sekr.,. 
Bronius Tatarūnas — ižd. Re
vizijos komisiją sudaro Kaz. 
špakauskas, Pranas Dumčius ir 
Kostas Mykolaitis. Kariuome
nės atkūrimo minėjimas bus 
lapkričio 24 d. 10:30 vai. pamal
dos Sv. Antano bažnyčioje, 
12:30 minėjimas su menine 
programa Lietuvių namuose. 
Dainuos sol. Danutė Petronienė, 
kanklėmis gros St. Butkaus 
šaulių kp. kanklininkės. Po pro
gramos bus bendri pietūs. Det
roito ir apylinkių lietuviai kvie
čiami dalyvauti. Minėjimuose 
bei šventės proga yra organi
zuojama parama Nepriklauso- 
mvbės kovu invalidams.

— Sol. Birutė Kemėžaitė 
lyvaus tradiciniame LDK 
rutės d-jos bankete lapkričio jimai bei gera šilta 
30 d. Tautiniuose namuose. Ji Visuomenė 
taip pat reiškiasi literatūroje —! atsilankyti, 
poezijos ir prozos kūriniai 
pat žurnalistikoje — sąmonę ža
dinančiais straipsniais.

— Lietuvių Veterinarijos Gy
dytojų D-jos 25 metų sukaktu
vės bus paminėtos banketu su 
trumpa akademine ir menine 
programa gruodžio 7 d. Jauni
mo centre.

Čikagoje, kur veikla gimė, 
kur gyvena daugiausia aukoto
jų, 30 metų sukaktis bus mi
nima lapkričio 30 dieną. Svar
biausias šio minėjimo Įvykis 
bus trumpa akademija ir kon
certas Marijos A. M. salėje. Kon
certo programą atliks pagar
sėjęs Hamiltono mergaičių 
choras, vadovaujamas muziko

— Chicagos Lietuvių Opera 
šį sezoną statys G. Dionizetti 
operą “Meilės eleksyras”, 
grindinius vaidmenis turės 
listai — Gina Čapkauskienė, 
Margarita Momkienė, Algirdas 
Brazis, Arnoldas Voketaitis ir 
Stefan Wicik. Bus 3 pastaty
mai balandžio pabaigoje. Tra
dicinis operos balius įvyks lap
kričio 23 d. Tautiniuose 
muose.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS Šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio Steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai. stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais. *

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendrai istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo’ reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra 'risiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir još žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — $24.00z pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam^mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančiu atkarpą.

7:30š’al/vak. 
paremti parjos'salėje. 6820 S. Wash

tenaw Ave. Bus svarbių prane
šimų fir naudingų žinių namų 

ir visiems. Prašo
me narius ir svečius gausiai 

dalyvauti. (Pr).

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

351&-24 W. 63 r d Street, Chicago, IIL 
TEL. — 77t5ttt

Anicetai Garbačiauskai, tav.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

vieninteU
' .y lietuvį kailininką 7^

\ Chicago je  ti-ujL^normana
^^^BURŠTEINĄ

263-5826
VVRiUB ^51/ (Į»taig°x) ir 

677-8489 
(buto)

♦ Padėkos Dienai artėjant ir 
prisimenant savo geradėjus, gi- 
.mines, draugus ir pažįstamus, 
arti ar toli gyvenančius, pasiųs
kite jiems prasmingiausią ir tin
kamiausią dovaną
Lai jūsų užsakytos Naujienos 
aplanko jums brangiausius as
menis, lai giminystės ir draugy- 

suvažiavimni stės ryšiai neišblėsta, bet bujo- 
pirmininkė. ja, lai lietuviška spauda būna 

Suvažiavimas bus gruodžio 28 nuolatiniu ryšininku. Užsaky- 
—31 d. Komitetan įeina Danu- ti galima laišku prisiunčiant 
tė Staškevičiūtė, Rūta Ilgūnaitė, adresą ir čekį arba skambinant 
Elzė Choromanskytė, Juozas!telefonu 421-6100, nurodyti ad- 
Laukallis ir Aleksas .Gečas, šiuo resą ir prašyti atsiųsti sąskaitą.

į Ve. Verikaicio. Jau senląi Či
kagoje šio choro ir solisto Ve- 
rikalėio negirdėjome, todėl jį 
bus įdomu išgirsti.

šių metų spalio 12 d. Aidas 
koncertavo Baltimorėje, Kokį 
įspūdį koncertas paliko balti- 
rnoriečiams galima spręsti iš 
Dirvos lapkričio 8 d. aprašymo. 
Korespondentas rašo:

“Po kiekvieno padainuoto 
dalyko prapliupdavo triukš
mingų plojimų ūžesys; ypač po 
dainų su solistu publika šur
muliavo, baladojo kojomis, 
šaukė “bis”. O kai pagaliau pa
juto, kad koncertas eina į pabai
gą, pradėjo net derėtis, 
šiai prašydama: “Dar 
dainą!” Kitas atsiliepia: 
dvi!’’. Nedažnai pas mus būda
vo, kad klausytojai kokį meno 
sambūrį taip atkakliai užsis
pyrę nepaleistų nuo scenos, 
kaip šį kartą Aido dainininkes 
ir jų dirigentą. Tuomi haltimo- 
rieėiai pareiškė dainos verti
nimą, bet ir gilų sentimentą 
savajam jaunimui, ^ypač .šiam 
gražiam jaunų lietuvaičių bū
reliui. Gal ne vienas vyres
niųjų paregėjo tolimos ateities 
lietuvybės žybčiojimą.”

Kitoje vietoje rašo apie pa7 
tį chorą:

— Dr. Vaclovas, Papro.ckąs, 
Richmond Hill, N. Y., šia savai
tę Uhlyvatfjk :g^dyt$ių Ifcb'rtVgh- 

Jūrų agojbį^done.

Marquette Parko Lietuvių 
k jsajjiMaku -jorgaoizac i į os T* 2 ..’■’T”" J

Chicagos Jūrų šaulių kuo- 
! pa, laimingai užbaigusi savo 
vienuoliktąjį plaukiojimo sezo
ną ir’ sutvarkiusi savo kuopos 
laivą žiemojimui^ ruošia links
mą, jūrininkišką

— Mykolas Maksvytis, čika- mokyklų ly
gos Jūrų Šaulių kuopos pirmi
ninkas ir Liet. Jūrų Skautijos 
vadijos narys, šiomis dienomis 
lankėsi Naujienų administraci- Į 
joje ių Įteikė Lietuvių 
Skautijos- vardu 20 dol. auką, 
kuri buvo* sudėta .'Liet. .Jūrų’ 
Skautijos vadijos narių per pas-Jnar^ 
kutinį vadijos posėdį, kad ęiais kri^Įi 
jubiliejiniais metais 
Naujienų piniginį ir naujų skai
tytojų vajų už Naujienų nenu 
ilstamą ir nuolatinį jūrinių ži-' savininkams 
nių spausdinimą ir jūrinės idė
jos platinimą. Naujienų vado
vybė visiems rėmėjams nuošir
džiai dėkoja.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
’ ' INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave.’ — 778-2233

PLAUKIOJIMO SEZONO 
UŽBAIGIMO BALIŲ, 

kuris įvyks š. m. lapkričio mėn. 
23 d., šeštadienį, Vyčių salėje, 
grojant vis garsėjančiam P. 

da-!Kivėno 5 asm. orkestrui. Įvyks 
Bi--priziniai šokiai ir gausūs laimė-, 

akarienė. 
kviečiama gausiai 

Dėl užsakymų 
taip i skambinti bet kada 254-2665.

Kuopos Valdyba
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